

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Slagg 8878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienuose Valstijose ir Kanadoj—metam \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei metų—\$4.00; Brooklyne per paštą siunčiant metama \$8.00; pusei metų—\$4.00.

APIE SLAPTĄ KELIAVIMĄ AMERIKON

Kaip seniau žmonės rasdavo slaptų kelių, kad išspruktų iš caro nagų ir, slaptai perėjus Prūsų sieną, daigauti Amerikon, taip dabar kiti žmonės įvairiais keliais... Kaip vadinamas "darbo" departamentas apskaitė, kad perėjais metais per Meksikos ir Canados rubežių, per Cuba-Floridą ir net per tulus punktus Atlantiko ir Pacifiko Amerikon atkeliavo 100,000 negeistinių atėivių-slapukų. Šioji skaitlinė, be abejonės, yra perdėta ir perdėta tyčia del tam tikrų apokavimų, kaip matysime vėliau. Darbo sekretorius Davis giriasi, kad iš to skaičiaus "pasaziurių", tai yra, iš 100,000 atėivių, suareštūta ir atgal deportuota 2,500. Ši skaitlinė gal ir teisinga. Saugoti rubežių, kuris tešiasi per 5,000 mylių, valdžia užlaiko 600 agentų. "Darbo" sekretorius sako, kad to skaičiaus toli-gražu negana, bet, joje paties žodžiais tariant, jeigu ant Canados ir Meksikos rubežiaus valdžia užlaikytų didžiausias agentų armijas, tai ir tuomet nebūtų galima sulaukyti gyvosios kontrabandos. Generalis imigracijos komisionierius Husband reikalauja dar milijono dolerių saugoti pasienį.

Sakoma, kad nesena New Yorko pajury sugavo laivą su 30 italu, kuriuos norėta slaptai iškelti sausžemim. Gaudyta "munšaino", o sugauta žmones, norinčius patekti Amerikon. Iš Cubos į Floridos pakraščius imigrantų gabenimas esąs labai gerai suorganizuotas.

Zinoma, atėiviai aplupami be jokios mielaširdystės. Jie nemoka kalbos, jie, kaip be žado naujose sąlygose. O tokiose sąlygose gudrus agentai lupa nuo jų devynius kailius. Buvo jau tokių atsitikimų, kad mažų laivų kapitonal dagabene savo "libdą" iš Cubos į Floridos pasienį, kur nors miškuose ir paleidžia "dievo" kur gi dings tie žmonės be kalbos, be vadų? Juos pagauna ir gabena atgal, o pinigai, kartais po du šimtu nuo žmogaus, jau sumokėta meklėjams — agentams.

Sako, būvę atsitikimų, kad imigrantus gabene orlaiviais. Tai iš Meksikos. Jeigu tas teisybė, tai transportacija suorganizuota visai moderniskai.

Darbo sekretorius Davis prirodinėja, kad reikia įvesti visų atėivių, Jungtinėse Valstijose gyvenančių, privertina registraciją ir pasportų sistemą. Tuo būdu reiktų suregistruot 8 milijonus atėivių. Davis ir jam panašūs tvirtina, kad tuomet lengva bus sužinoti, kas legalskai, o kas slaptai įvažiavo Amerikon. Daleiskime, kad panaši registracija įvyko, daleiskim, kad Davis'o pasaka apie 100,000 slapukų yra teisinga, na tai būtų tuomet jomarkas, jeigu pradėtų gaben iš Amerikos 100,000 žmonių! Tam reiktų ne tik milijonų dolerių, bet ir viso laivyno ir visos armijos valdžios činovnikų!

Zinoma, Davis nepasako pilnos teisybės, kalbėdams apie registraciją. Amerikūs reaktionieriai nori registracijos ne tik todėl, kad išgautų slaptuosius imigrantus, bet dar labiau todėl, kad kietai laikyt savo kumščioje visus atėivius. Panaši registracija virstų tokia jau sistema kysių, papirkimo ir, abelna grafto, kaip dabartin. blaivybės įstatymo vykinimas. Kas turi pinigų, tas spjauja ant įstatymo. Taip būtų ir su registracija, o kiek būtų visokių skundų, donosų, denunciacijų!

Mūsų išvada yra trumpa: slaptas, kontrabandinis važiavimas Amerikon pasibaigs tuomet, kuomet bus panaikintas įstatymas, apribėjaujantis atėivystę. Kuomet žmonės galės keliauti viešai, tai kam jie keliaus slaptai! O taip kaip dabar, tai jokie Daviso planai nepadės, nepadės ir šimtai naujų agentų ir naujų milijonų į balą mėtymas.

APŽVALGA

LIETUVOS KLEBONIJOS — ŠNIPŲ STOTYS.

Lietuvos kunigai šnipinėdavo caro policijai, įdavinėdami sąmoningus darbininkus ir revoliucini veikėjus. Šnipinėja jie ir dabar "nepriklausomoj" Lietuvoj. Todel mus visai nestebina oficialis dokumentas, paskelbtas "Lietuvos Ziniose", kad kunigas Mažonavičius, Šiaulių gimnaz. kapelionas, yra šnipas ir žvalgybininkas. Tas dokumentas — tai Lietuvos prekybos ir pramonės ministerijos laiškas. Juo kreipiamasi į kunigą Mažonavičių šiais žodžiais:

"Departamentas (mokesčių) maloniai prašo Tamstos galimai skubiau suteikti apie P.A. Universiteto studentą žinių ištikimybės, doros, darbštumo". Suprantama, jog kun. Mažonavičius yra reguliaris šnipas, kad ministerija taip drąsiai į jį kreipiasi. Lygiu būdu ir kiti kunigai yra slaptosios policijos tarnautojai; o klebonijos — tai ištikimiausi vietiniai šnipijos centrai.

Kunigai — ministeriai, kunigai bankininkai, kunigai kupčiai, kun. stambiausi šmugelninkai, kunigai mokyklų viršininkai, kunigai teisėjai, advokatai, šnipai, žvalgybininkai ir žandarai.

Toks tai pamatinis vaizdas šiandieninės krikščionių-demokratų valdžios Lietuvoj.

RADIO.

Hudson'as Maxim'as liberalų žurnale "Nation'e" pripažįsta begaliniai didelę politinę svarbą bevieliniam telefonui, arba "radio'ui". Sako:

"Duokite man kontroliuoti orą (kurio eina garšas radio elektros bangomis)... o žmogus priims mano nuomonę ir balsuos taip, kaip aš balsuoju! Leiskite man kontroliuoti tą, kas įeina į žmogaus ausį, o aš kontroliuosiu ir žmogaus liežuvį ir lūpas... Viešoji nuomonė pasiekia žmogų per ausis".

Toliau, Maxim'as tešia, kad, kontroliuodamas "radio'ą", "aš galėčiau pašalinti visas priešingas sau nuomones ir sudaryti tokią visuomenės opiniją, kaip man patinka".

GALINGIAUSIAS MULKINIMO ĮRANKIS.

Radio'ą kontroliuoja stambieji kapitalistai, ir jie pilniausia išnaudoja savo klasiniams tikslams tą puikų išradimą, nuodydami žmonių nuomonę, auklėdami ištikimybę kapitalizmui. Teisingai sakoma, kad per vaju šiu prezidentinių rinkimų radio bus svarbiausias įrankis demokratų ir republikonų politikierių.

Radio, žinoma, galėtų tarnauti ir politinei darbininkų propagandai, tik, deja, jis yra darbininkam neprieinamas. Kad įtaisyti radio stotį, iš kurios galima būtų skleisti savo propagandą ir žinias, reikia gauti iš valdžios leidimą. Bet valdžia niekuomet radio stoties neleis susipratusiems darbininkam.

Prie bažnyčios, mokyklos, laikraščių ir krutamųjų pavėkščių, kaip matome, buržuazijai prisidėjo naujas gal-

lingiausias minių demoralizavimo įrankis — radio.

Radio šiandieną yra įtaisytyas milijonuose amerikonių namų; radio yra išvedę ne tik buržuajai, bet ir šimtai tūkstančių darbininkų, norėdami dainų, muzikos, juokų. Tačiau prie šių palinkimų buržuazija gudriai primaišo didesnę pusę savo politinės propagandos.

Taip tai kapitalas ir naudoja įvairiausius mokslo išradimus delei drūtinimo savo viešpatavimo, apsunkindamas darbininkam kovą ir liuosavimąsi.

O vis tik jokios gudrybės neišgelbės buržuaziją. Darbininkų judėjimas, galų gale, sulaužys visus, kapitalo žabangus, per revoliuciją paimdams į savo rankas ne tik valstybės jėgą, bet ir visus mokslo išradimus. Ir tik tuomet tie išradimai tarnaus darbo žmonėm, o ne jų siurbėlėm.

Lietuvos "Pyragai"

K. A. Tamo—nas gavo laišką nuo savo švogerio iš Lietuvos, kuriame rašoma sekamai:

"Aš manau, kad tokio gyvenimo niekur nėra, kaip pas mus, Lietuvoj. "Dabar aš ištikro pamaciau, kas yra toj mūsų tėvynėj: ir ištikrujų, kol bus tokių asilų, taip ir bus.

"Kaip aš grįžau iš Rusijos, tai maniau, kad bus labai gerai demokratinėje valstybėje, bet atsitiko apbulai. Dabar pas mums bėda: siausia beadarbė ir brangei nybė, o išnaudojimas darbininkų nesvietiskas, kokio nebuvo nei prie caro valdžios.

"Krikščionys demokratai pradėjo įmirtusiai pulti darbininkus visokiais būdais. Aš manau, kad krikščionys demokratai jaučia savo mirtį, todėl ir puola darbininkus, kaip musės rudens laikę prieš stipimą. Pas mus nėra nei žodžio laisvės, nei spaudos, nei duonos, tiktai kalėjimas, mušimai ir persekiojimai.

"Ot kokia 'laisvė' mūsų tėvynėj! Aršiau, negu caro laikais. Tada buvo galima pasitraukti į didesnius miestus, kur daugiau darbininkų būdavo, o dabar kur ištruksi žmogus iš tos prakeiktos bu-delių ramos.

"Ot, aš dabar jau perėjau iš asilų veislės į kovotojų būrį. Tat lai gyvuoja Trečiasis Internacjonalas!

"Nors kova mums baisiai sunki, tačiau yra viltis, kad viso pasaulio budeliai žlugs amžinai.

"Taigi jūs, Amerikos lietuviai, protestuokite prieš mūsų budelius, kurie baigia darbininkus smaugti.

"Nors ir jūs valdžia kapitalistų rankose, tačiau jūs esate stiprus Amerikoje, ne taip lengvai pargalimi. Bet pas mums silpnai eina dalyka, nes dar yra daug asilų.

"Manau, šį sykį pakaks, kita sykį daugiau pasąysiu, apie "mūsų" tėvynę, kaip joje mes "linksmi" gyvename.

Ar Buvo Vytautas, Lietuvos Kunigaikštis, Toks Kiltadvasis, Kaip Mūsų Patriotai Jį Iškelia?

Tenka tankiai išgirsti tautininkus, klerikalus ir net socialpatriotus garbinant ir į didvyrius keliant Vytautą, Lietuvos kunigaikštį. Klau-sydamas darbininkas apie Vytauto "nuopelnus" del lietuvių tautos, gali pamislyti, kad tai buvo puikus kitą syk valdonas Lietuvos! Toliau, nusiklausęs tokių pasakų, gali negana susipratęs darbininkas net pradėti kvėpuoti vytautine dvasia ir šlietis prie tų, kurie šlovina tą Lietuvos "didvyrį". Kad užkirsti kelią tokioms nesąmonėms apie senovės despotus ir jų žiaurius darbus, tai reikia tikrai supažindinti darbininkus su tais "didvyriais." O žinodamas apie juos teisybę darbininkas pasakys: Eikite į pragarą jūs, vištagalviai, su savo Vytautais ir visais maziukais Vytautukais! Reikia parodyt, koks tas "didysis" valdonas buvo minkštas ir silpnas dvasioje, kaip jis pasidavė su kūnu ir dusia Lenkijos ponams, kad išplėšus laukinikišką žemaičio sieną ir kad privertus jį pasiduoti plėšriajam krikščionių despotizmui.

Kuomi tai pasižymėjo "didysis" Vytautas? Vyskupas Valančauskas "Zemait. Vyskup. Istorijoj" ve kaip mini Vytautą: "Nuo 1385 m. Vytautas liko "geru" katalikau. Paskui, kad paversti savo valdinius taip pat gerais krikščioniais ir ištikimais Romos vergais, tas pats "galingasis" Vytautas valdžioja iš Vilniaus į Kauną su karalione Jadvyga, karalaitė Ona, su juo ir keletas kunigų, lenkų Vilniaus praiotas Motiejus, mokas lietuviškai ir dar daug kitos diu-duomenės. Atvažiavus į Kauną, visi nuėjo į bažnyčią melsti dievą, kad jis padėtų dailiai, be kraujo praliejimo, "šventą" Žemaitijos krikšto darbą atlikti.

"Maldą pabaigus karalius išsiuntė į Žemaitiją burį lenkų kareivių arba žalnierių, o savo moteriškes paliko Kaune; patys su visais pažymėtais vyrais įsėdo į laivelį ir Nemunu leidosi santakai (intakai į Nemuną) Dubysons. Iš čionais nu-keliavo į vietą vadinamą Onkaim (Ankainiskiai), kur buvo ("pagoniška") bažnyčia, šventi krumėliai ir gyvenimas Kurėjo Kurėjų arba augščiausiojo kunigo Gintauto. Karaliui liepanti, lenkų kareiviai tuojaus pradėjo kirsti šventus miškus, griauti dievų stabus ir viską naikinti. Išgirdę kaimiečiai, kas dedasi su jų dievais, iš artimų sodžių žmonės būriais rinkosi ant aukų kalno, o katalikų kunigai kaip įmanydami mokino juos krikščioniško tikėjimo."

Vadinasi, svarbiausias tikslas Vytauto buvo ap-krikščityti stambeldžius žemaičius ir jų nepalankų sprandą palenkiti artyn lenkikių pony, o pačiam už toki darbą gauti nuo Romos papos šventintą karūną.

Tokių tai būdų, kuomet mūsų patriotai šukauja apie Vytautą "didįjį", tai jis tik nykštukas tebuvo. Vengdamas žemaičių sukilimo, tas tai "didvyris" parsikviečia

lenkų kariuomenę ir jos kardu apkrikščityja žemaičius. Jeigu jis buvo toks galingas ir drūtas valdonas, tai kam jis kvietė lenkų kariuomenę į Lietuvą? Tas rodo, kad jis buvo silpnas ir be galo troško gaut šventintą karūną nuo papos. Nes tais laikais ta šalis nebuvo garbinga, kuri neturėjo papos palaimintos karūnos. Kad Vytautas, kaip žinoma, norėjo su savo atkaklia tauta kariauti prieš kitas kaimyniškas tautas, tai jam, kaipo garbės troškėjui, rei-

IŠ MOKSLO SRITIES

ELEKTRA NEUŽMUŠA ŽMOGAUS STAIGA

Iki šiol buvo manyta, kad elektros srovė, paleista per žmogaus kūną, tuojaus jį užmuša. Todel Amerikoje ir praskaltėlius žudo elektros srove, nes mano, kad vienas demokratiškiausiu būdu, nes labai greitai žmogus užmušamas. O juk civilizacijos gatvynėje juo greičiau ir daugiau žmonių galima išžudyti, tuo skaitoma demokratiškiau. Bet tyrinėtojai sako, kad elektros srovė žmogų staiga, kaip buvo manyta, neužmuša, žmogus tulą laiką pasilieka tik pavaldale mirusio, vienok gyvas ir joje jam būtų suteikta greitai ir tinkama pagelba, galima būtų atgaivinti.

Vokietijoj ir kitur Europoj buvo daroma bandymai netyčia elektros srovės užmušti ir elektrą praskaltėlius nužudyti. Juos revidavo jo ir daktarai pripažino, kad jie tulą laiką buvo gyvi. Toliau buvo daromi bandymai elektrą užmuštus atgaivinti. Pasekmės buvo tokios, kad praskaltus dviem ir net trims valandoms pavyko užmuštus atgaivinti. Svarbiausias atgaivinimo būdas, tai dirbtinas kvėpavimas. Negyvlį reikia kankinti dirbtinu kvėpavimu, tol, kol ant jo kūno nepasirodo taip vadinamų gedimo ženklų ir tik pasirodžius gedimo ženklams, skaityti jį negyvu.

Vadinasi, elektrą žudomi žmonės, po nužudymu dar būna kelias valandas gyvi, o toki žudymo būgą reikia priskaityti prie barbariškiausiu...

VORONOVAS PRAKTIKUOSIS ATJAUNINIMU.

Plačiai pagarsėjęs daktaras Voronovas, kuris pirmas pradėjo atjauninti žmones ir gyvulus, dabar užsiims plačia atjauninimo praktika. Francijos valdžia siunčia Voronovą į Alžirą, kur randasi labai daug avių. Jis ten bandys atjauninti kelis tūkstančius avių, taigri praktikuosis ir su arkliais. Voronovas mano, kad jam pilnai pavyks savo tikslą atsiekti, jį išstobulinti.

DRUGIO BACILLOS KAIP VAISTAS

Drugio liga yra gana bjauri. Teisybė, ligonis neužkrečia sveikų žmonių, bet dažniausiai ta liga sveiką žmogų užkrečia uodai. Bet štai, Londone vienas gydytojų pradėjo drugio bacilomis gydyti suparalyzuotus žmones ir sako esą geros pasekmės. Iš 84 suparalyzuotų, gydant drugio bacilomis, 23 visiškai pasveiko. 17 žymiai pasitaisė. Nei vienas nemirė ir nei vienas negyvatė prasčiau.

Ligonius pirmiausiai užkrečia drugio bacilomis ir kada jie pradeda mirgti, juos laiko tris savaites, o paskui jau pradeda gydyti nuo drugio ir syku li-

kejb gauti papos karūną ant savo galvos už apkrikščityjimą žemaičių ir gavo. Bet lenkai, dami gudresni, su savo rinkaiais, kunigais ir rinkaiais, sukrantė lenkai ant visados. Dar ir Lietuvos valdytojai be ponų negali apsieiti.

Kurie šukauja apie tauto "kiltą dvasią" ir imti iš jo pavyzdį, tai sąmoningi ar nesąmoningi despotizmo garbiniojai, laisvės neieigėjai. Dabartai turi suprasti, kad visi karaliai, carai, kaimo buvo siurbikai vargšų kraujo, taip pat negėdavo nei Lietuvos valdžios.

PER RADIO KLAUŽMOGAUS ŠIRDIES PLAKIMĄ

Londone vienas žmogus jo širdies ligą. Jis nuryto miestan ir ten sumirė, norėdamas šaukti kitus žmogus per radio kreipiantis gydytoją. Prie ligonio pridėjo mikrofoną ir per gydytojas Londone išslygo goniai pradeda taigytis ralyžniaus. Jeigu taip, tai daugeliu lyžiuotų žmonių ir be pagelbos galės pasveikti. drugiu galima labai lengvai sikrėti. Veik kiekvienas, kes į Teksas valstiją, drugiu.

ŽALIA MĖSA KAIP VAISTAS NUO DUBO

Zymus francuzas Riše 1913 metais yra gavo išdovana už įvairius darbus, dabar paskelbė, kad žalia mėsa esanti geriausias vaistas nuo džiuvos. Bet žalia negali žalia mėsa valgyti gydytojas Riše pataria, atsi iš žalios mėsos savybių, skti juos vartoti, geriau kojų nors maista įmaišyti gyti.

Daktaras Riše sako, kad žalia mėsos syvai labai pavojingi, kurie pripažinti kraujais, ypatingai pavojingi.

NENUSTOJA VILTIES PASIEKTI MĖNULI

Daktaras Robertas sako, kad vis dar nenustoja viltingas raketą pasiekti mėnulį, metai atgal jis buvo pradedta darba tokią raketą, paleidus galima bus pasiekti mėnulį. Vėliaus apie jį ketą nieko nesigirdėjo, bet bar vėl jis atsiliepo. Tada dabar pats sako, kad raketą negalėsianti pasiekti mėnulį, nes galėsianti išleisti 20 kilometrų, tuo tarpu mėm iki mėnulio, skaitoma 400,000 kilometrų. Raketą dysis leisti sekantį mėnesį gu pirmas bandymas pavyktų tuomet jau dirbsias tokią raketą, kuri galėtų mėnulį pasiekti. Bet daugelis mokslininkų bal abejoja apie Hoddin raketą ir jos pasiekimą mėnulį, bet ir užleiskia mėnulio lometų augstumo.

Daugelis svajojo sumušti Marsu, bet jį visos žemaitės ir po šiai dienai pasiekia tik svajonėmis. Vėliaus, bus ir su svajonėmis mėnulį.

Albany, liepos 18, delis šturmas perėjo Bostono į Albany, užmušmas tris asmenis ir rydamas dangybe sočių nuostobių.

ARBO UNIŲ SVIETIMO LYGOS PROGRAMA

(Tęsa)

2. Lygos Organizacijos Forma.

Viena artimiausių Lygos problemų yra tame, kad surišti esamąjį revoliucinį sentimentą į konkretę organizacijos formą. Lyga nesiriboja ir neturi ribotus tik propagandos ribomis. Jinai turi padvigubintomis pastangomis sutverti konkretę organizaciją. Jos įvairias kampanijas turi sekti pastangos, kad simpatizuojančius elementus įtrauktų į konkretes organizacijas. Tuo pačiu tarpu jinai turi prisilaikyti reikalingo atsargumo, kad darbo unių biurokratija negalėtų užpulti ją, kaip dualinę unią. Atsiekimui šio tikslo reikalinga sekamos organizacinės priemonės:

a) **Nacionaliai industrialiniai komitetai:** Kiekvienoj pramonėje turi būti suorganizuotas nacionalis komitetas, kuris suprastų savo reikalus ir veikų energingai. Tokie nacionaliai komitetai įvairių pramonės vienybų visus revoliucinius ir simpatizuojančius elementus jiems atitinkamose srityse. Kaip greitai galima, tuose nacionaliuose industrialiuose komitetuose turi būti suorganizuoti sub-nacionaliai komitetai, supuolanti su unijomis jiems atitinkamose pramonėse. Kiekvienas nacionalis komitetas turi stengtis palaikyti apmokamą organizatorių. Jie turi palaikyti nuolatinius ryšius su tarptautiniais propagandos komitetais. Pastariesiems jie turi išduoti reguliarius bertaininius raportus ir suteikti kitokias informacijas, reikalingas supažindinimui jų su Amerikos darbininkų judėjimo išsipletojimu.

b) **Vietinės generalės grupės:** Kiekvienam mieste turi būti suorganizuota vietinė generalė grupė. Šiokia grupė susideda iš visų tos apelinės revoliucinių elementų, kaip unių narių, taip galinčių jais tapti. Šitie nariai turi prisidėti prie palaikymo "Klasių Kovos Propagandos Fondo", užsiprenumeruoti "Labor Herald"ą ir patenkinti vietinį komitetą informacijomis apie jų pritarimą šiam judėjimui. Vietinės generalės grupės turi būti padalintos į vietines industrines grupes, o pastarosios turi būti surištos su joms atitinkamais nacionaliais industrialiais komitetais. (Vietinės generalės grupės lošia labai svarbią rolę Lygoje, todėl būtinai reikalinga jas suorganizuoti kiekvienam industrialiam distrikte.

c) **Lygos spauda:** Apart "Labor Herald", oficialio Lygos organo, turi būti išleidžiami atskiri biuletiniai kiekvienam nacionaliam industrialiam komitetui, taip pat ir keturiems Lygos distriktais. Šitie biuletiniai turi visuomet talpinti pilną Lygos programą. Jie turi palaikyti reguliarių skyrių žinioms iš joms atitinkamų tarptautinių propagandos komitetų. Jie taip pat turi remti pilną programą Raudonųjų Darbo Unių Internacinalo. Nacionalis Lygos ofisas turi išleidinėti žinių biuletiną, kuris suteiktų informaciją apie Lygos veikimą Darbininkų Partijai ir šiaip darbininkų spaudai. Visi industrialiniai komitetai turi išleisti mažiausia po vieną brošiūrą, nušviečiančią problemas jiems atitinkamų industrijų. Lyga taip pat turi išleisti visą eilę abelno turinio brošiūrų. Apart kitur sumintų brošiūrų, Lyga turi išleisti brošiūrą apie I.W.W., apie Rusijos darbo unijas, apie Kanados darbo unių autonomiją, apie Washingtoną, kaip oponentą Maskvos ir t.t. "Labor Herald" turi talpinti raštų iš R.D.U.I. veikimo. Tuos raštus turi pagaminti patsai R.D.U.I.

d) **Finansai:** Lygos finansų sistema turi du tikslus: vieną, kad aprūpinti Lyga pinigais, antra, kad suriši narius į konkretę organizacijos formą. Tam tikslui turi būti suorganizuotas "Klasių Kovos Propagandos Fondas", nepriklausomas nuo Lygos. Kiekvienas Lygos narys turi reguliariai mokėti tam fondui tam tikrą moketį. Iš pradžių mokestis turi būti mokama trys mėnesiai. Didžiausių pastangų turi būti dedama išleisti šio fondo ir sutraukimui aplinkui jį kuodaugiausia nlininkų. Kas nemoka į šitą fondą, tas negali skaitytis Lygos nariu. 50 nuoš. šio fondo eis nacionali Lygai, o likusieji padalinti tarp vietinių generalių grupių, nacionalių industrialinių komitetų ir distriktų. Apart to, dabartinė finansų sistema, t. y., aukos, parengimai, pardavinėjimas literatūros ir t.t., turi būti palaikoma ir plečiama ir ant toliau. Nacionalis komitetas, taip pat ir nacionaliai industrialiniai komitetai turi atkreipti ypatingos dėmesį į tai, kad gaus finansinės paramos iš darbo unių, simpatizuojančių Lygai. Taip surinkti pinigai pasilieka tų komitetų išduose. Nacionaliai industrialiniai komitetai negali užvesti savo atskiros finansų sistemos, kuri lenktyniuotųsi su "Klasių Kovos Propagandos Fondu".

3. Darbo Būdai.

Darbo Unių švietimo Lyga niekada neturi tapti vien tik propagandos organizacija. Pirmą visko, jinai turi būti kovos organizacija. Jinai turi visur ir visuomet stovėti priešakyje darbininkų kovų, nepaisant, kokioj formoj jos pasireikėtų. Jinai visados turi pabrėžti svarbą veikimo ir stengtis kuoplačiausias darbininkų mases su padidintu karingumu išsukti kovon su darbdaviais. Apart apšvietos darbo, Lyga turi stengtis būti kasdieniniu vadu kovoje prieš kapitalą. Visuose streikuose Lygos nariai turi būti labai veikūs; jie turi pastiekti programą kiekvienai kovos fazei. Kiekvienoj konvencijoj jie turi vesti sistemate ir gerai priengtą kampaniją prieš reakcinę biurokratiją. Tačiau apsiribojimas darbu tik konvencijose būtų tokia pat klaida, kaip ir apsiribojimas darbu vien tik streikuose. Abidvi darbo šakos, konvencijose ir streikuose, turi eiti ranka rankon ir papildyti kita kita. Kiekviena kova turi būti išnaudota sustiprinimui Lygos. Kur tik galima, kaip lokalių, taip nacionalių unių rinkimuose, Lyga turi statyti savo kandidatus prieš reakcionierius ir stengtis tas rinkimų kampanijas išnaudoti propagandos tikslams.

4. Lygos Santykiai su Nepriklausomomis Unijomis.

Lyga gerai supranta nepriklausomų unių svarbą, kaip darbininkų, taip ateityje. Klasių kovoje jinai palaikys draugiškus ir nuodrus ryšius su tomis unijomis.

a) **Raudonas Tarptautinis Komitetas:** Suorganizuojamas Raudonojo Tarptautinio Komiteto, kuris rėmė revoliucines mąžamas ir revoliucines darbo unijas, užgiriamas. Turi būti vedama kampanija, kad įtrauktų ir Raudonajį Tarptautinį Komitetą ir į suvienytą Amerikos Darbo Unių Tarybą visos nepriklausomos unijos. Atsiekimui to tikslo, turi būti suaukta konferencija visų nepriklausomų darbo unių, kurios arba pritaria R.D.U.I., arba simpatizuoja jo programai. Šita konferencija turi būti laikoma po vadovybę R.T.K. ir S.A.D.U.T., tiesioginiai arba netiesioginiai. Šiton konferencijoj neįeina I.W.W. Konferencijos tikslas yra tame, kad sustiprinti R.T.K. ir S.A.D.U.T. R.T.K. susideda iš nepriklausomų unių ir revoliucinių mąžumų. R.T.K. turi vesti karingą veikimo kampaniją, apimančią organizavimą neorganizuotų, organizavimą bedarbių, amalgamaciją įvairių unių, plėtojimą darbo partijos judėjimo, įtraukimą unių į R.D.U.I. ir visą kairiojo sparno programą. Lyga atstovaus R.D.U.I. (Profinterną) Amerikoje ir Kanadoje. Revoliuciniai branduoliai nepriklausomose unijose, prisidėjusiose prie R.D.U.I., turi būti partijos branduoliai ir pačios partijos kontrolėje. Kaip tik pasirodys praktišku, Raudonasis Tarptautinis Komitetas palaikys apmokamą sekretorių ir išleidinės biuletiną.

b) **Tarptautinis Komitetas del prisidėjimo prie R.D.U.I.:** Sudarymas komiteto varymui agitacijos viduje I.W.W. už prisidėjimą prie R.D.U.I. užgiriamas. Lyga labai puikiai įvertina revoliucinę svarbą I.W.W. ir įsako tam komitetui užmegsti visus galimus ryšius viduje tos organizacijos. Komiteto atsinešimams linkui I.W.W. turi būti draugiškos kooperacijos ir draugiškos kritikos. Atvirai ir aiškiai nurodymams I.W.W. ideologijos ir taktikos klaidas, komitetas visais galimais būdais dalyvauja I.W.W. kovose su darbdaviais, stengiasi įgauti nariuose įtakos ir įtraukti unią į R.D.U.I. Kur tik galima, Lyga stengsis sudaryti bendrą frontą su I.W.W. apsigynimo darbe, streikuose ir t.t. Kaip tik pasirodys praktišku, komitetas išleidinės biuletiną.

5. Lygos Santykiai su Darbininkų Partija.

a) **Budavokime partiją:** Politinė darbininkų klasės kova neatiskiriama nuo jos ekonominės kovos. Lyga pripažįsta, jog darbo unių darbas turi turėti platesnį tikslą, negu vien kovą už kasdieninio būvio pagerinimą. To darbo vyriausias tikslas turi būti tame, kad subudavot revoliucinę masinę politinę darbininkų klasės organizaciją, t. y., Darbininkų Partiją. Atsiekimui to tikslo, reikia stengtis priduoti politinį pobūdį visoms darbininkų kovoms; Lygos kampanija už darbo partiją, už amalgamaciją ir t.t., turi būti išnaudota sustiprinimui Darbininkų Partijos narystės ir vadovybės.

b) **Budavokime Lygą:** Lyga puikiai supranta, jog jinai negali pasekmingai veikti be pilnos ir nuosirdžios Darbininkų Partijos paramos. Atsiekimui šio tikslo, Lyga ves energingą kampaniją, kad visus darbininkus, narius partijos, įtrauktų į darbo unijas ir į Lygą, kad kiekvienas narys prisidėtų prie palaikymo "Klasių Kovos Propagandos Fondo" ir kad partijos kuopos būtų laikomos atsakomybė už įsteigimą, palaikymą ir veikimą Lygos joms atitinkamose apelinėse.

DARBININKŲ SVEIKATA

Dr. J. J. Kaškiaučius.

69. Keletas persergėjimų gonorėjos ligoniams.

Gonorėja apskritėms žmogus privalo ne tik smarkesnių bei svaigių gėrimų vengti, bet taipgi ir valgių srištytį turi sau užsibrėžti gana griežtomis ribomis.

Reikia tenkintis gamtiniais, nesugadintais valgiais: pienišku, minkštais kiaušiniams daržovėmis, vaisiais, prisilaikant nuo labai rūgščių ar atriųjų vaisių bei uogų. Visai netinka pipirai, garstyčios, actas, karštesni dažiniai, tepalai, ir kitokie prievalgiai. Mėšos irgi geriausia nevertoti arba tik kai kada; žinoma, sūdytos, rūkytos mėšos ir žuvys netinka.

Sunkių darbų vengti reikia, gonorėją besigydant, nes nuo didelių fizinių pastangų viso kūno apsiginamosios jėgos mažėja, kraujas prisipildo nudėvėtu nuovargio medžiagų rūgštimis, ir celėms (narveliams) vargiau eiti kautis su įsigalėjusiomis bakterijomis. Ne tik tai sunkus rankų darbas negeras, bet taipgi ir šiaip smarkesnės mankštynės, bėgiojimas, lenktynės, ristyknės, sunkioji gimnastika, atletika negerai daro gonorėją sergantiems žmonėms.

Visur, visame kame laikytis reikia tam tikrose ribose, kad perdaug neišsi-

kus, neperdėjus. Vidurių daboti reikia, kad sukietėjimo kraujas labai užsiteršia. Bakterinio puvimo ir rūgimo nuodingieji skysčiai kirsina inkstus, puslę ir šlapinamąjį kanalą. Toksai erzinimas neigiamai veikia į gonorėjos įdegtas dalis.

Augščiau minėti natūraliniai valgiai nemažai padės viduriams savo pareigas regulingai eiti. Irgi čia gerai kavos ir arbatos negerti. Nuo jų viduriai greičiau sukietėja ir taipgi negeriausia į ligos eigą atsiliepia.

Ir minėti čia nereikėtų, kad, gonorėją besigydant, pilnas lytinis poilsis yra būtinas daiktas. Lytinių susituokimų jokiū būdu turėti nereikia, kad moteriškės neapkrėtus ir sau kad blogiau nepasidarytų. Jei del pačios ligos, del įdegiomo sąmaros dažnelai brinksta, stojasi ir skauda, tai irgi ligai nėra gerai. Tokiems nemalonumams prašalinti, gydytojai tam kartui duoda tinkamų vaistų, bromo druskų ar taip ko.

Patartina taipgi paraištis arba suspensorija nešiotis, kad inkstulams ir sklėnėms dūdelėms ir raumenėliams lengviau būtų, kad tempimo mažiau būtų. Kai del paties sąmario irgi gerai būtų parištas laikyti prie pilvo apačios.

KAIP PLAUTI ŠALDYTUVA ("AISBAKSI")

Šaldytuvus arba paprastai vadinamus "aisbaksis" turi būti išvalytas kas savaitę, tuomet kada jame yra mažiausiai ledo. Reikia pirmiausiai jį ištuštinti, išimant ledą ir visus valgius. Išėmus lentynas, reikia jas plauti karštame muiluotame vandeny, paskui, nupluvus tyru vandeniu, sausai nušluostyti. Jei galima, reikia išimti triubele ir tam tikru ilgu šepėčiu išplauti vidų karštu vandeniu. Jei negalima jos išimti, vis vien reikia gerai išplauti. Nors ten tik laša vanduo, bet ten prianga bakterijų, kurios šaltje tokioje tamsioje, šaltje vietoje labai plėtojasi. Blindas, į kurį laša vanduo taip pat turi būti gerai išplautas verdančiu vandeniu. Šaldytuvo vidus turi būti gerai išplautas muiluotu karštu vandeniu ir sausai iššluostytas. Kampus reikia mažu smailiu pagaliuku iškrapštyti.

Blėkinės dėžės, kuriose laikoma duona ir kiti tam panašūs dalykai, kur tik valgis laikoma, turi būti gerai išplauti ir išdžiointi, kad neprileidus pelėsiams veistis.

Kiek tik galima, šaldytuvus reikia svari ai užlaikyti, gerai juos prižiūrėti. Nu-plauk ledą prieš įdėjiant ir žiūrėk, kad visi valgiai būtų laikomi uždengtuose induose. Niekumėt nereikia ten padėti karšto valgio. Reikia dažnai žiūrėti, ar valgis ten padėtas negenda, ir jei kas išsipila, turi būti tuojuos iššluostoma.

U. S. Dept. of Agr. (Lith. Bureau).

**DIDELĖ RAKANDŲ
KRAUTUVĖ**
Perkame ir parduodame naujus ir antrarankius rakandus. Puikiais apvaisais visokias keles ir soles taip, kad iš senų pasidaro naujos. Nupalūtojame ir nuvaminuojame visokius rakandus. Taipgi turio trokš ir reikalui esant perkraustau formlius ir kitka.
FRANK GIVIS
540 GRAND ST., BROOKLYN.
Tarpe Lorimer ir Union Ave.

\$20. Vertės Už \$10.

Knogos, Lekcijos ir "Piršlys" Gaunama už Pusę Kainos iki Rugpjūčio-August 1 Dienai.

DAUG GERB. TAMSTA:—

Kadangi Tamsta esi knygų ir laikraščių skaitytojas, todėlgi mes pasiulome Tamstai įsigyti čia garsinamų knygų, lekcijų bei "Piršlį" už pusę kainos, jeigu tikėtai imsite nemažiau 20 dol. vertės, tai mums prisiųskite tikėtai 10 dol., o jeigu intumėte ir daugiau taipgi prisiųskite pusę tos kainos, kiek yra vertas tavoras rokuojant pilna kaina. Bet jei imsite ir mažiau negu viršū pasakytą kainą arba imsite nors vieną knygą arba užsisakykite tikėtai vieną "Piršlį", taipgi leidžiam labai numažinti kainą kaip kad yra pažymėta prie kiekvienos knygos, lekcijos arba "Piršlio".

Gerbiamas Tamsta, nepamirškite pasinaudoti šita proga kolei da šitų knygų kaina pigi ir kolei da mes jų turime. Mes turime šitų visų garsinamų knygų gana mažai, pertai norime išparduoti, o nuo Rugpjūčio 1 dienos, nemanom daugiau šitų garsinamų knygų turėti. Taipgi turime priminti, jei Tamsta nori kurių nors knygų, lekcijų imti po daugiau negu vieną, tai galite imti po tiek kiek kad yra reikalingas.

- 1. LYTIŠ MOKSLAS.** Garsioji Dr. A. J. Karaliaus knyga, su daug paveikslu, kuriais atvaizduoja lyti ir jos sudėtį kaip vyro taip ir moters. Knyga drūtais apdarais, pusl. 400. Taipgi vaizduoja paveikslais pasekmės lytiškų ligų ir protistacijos. Šita knyga yra viena iš garsiausių knygų pas lietuvius, pertai vertėtų kiekvienam šitą knygą įsigyti kol da jų galima gauti ir kol da jų kaina nupiginta. Kaina \$7.00, bet iki Rugpjūčio 1 d. tiktai \$4.00.
- 2. MOTERIS.** Garsi Dr. Zužano knyga, Apie Moters Lytiš Reikalus, taipgi kita nauja ir gera knyga parašyta Dr. Karaliaus, Apie Venerines Bei Lytiškas Vyrų Lygas. Abiejų knygų kaina \$1.50, bet iki Rugpjūčio 1 diena tiktai \$1.25.
- 3. BIBLIJA — PILNAS ŠVENTAS RASTAS SENO IR NAUJO IS-TATYMO.** Knyga didelio formato, virš 1100 puslapių. Kam žingeidui žinoti šventą raštą ir jo visus slaptumus, tiems verta įsigyti šita didžiausia knyga — Pilnā Biblija. Knyga drūtais apdarais. Kaina \$6.00, bet iki Rugpjūčio 1 diena tiktai \$4.00.



4. FAMOUS PAVEIKSLŲ KNYGA. Didžioji ir garsioji gamtiškų moterų ir merginų knyga su 400 paveikslų, didelio formato su gražiais apdarais. Šitie paveikslai yra nuimti gyvų moterų bei merginų visų pasaulio kraštuose. Knyga labai žingeidi ir verta įsigyti kaip brangu dailės kurinį. Kaina \$7.00, bet iki Rugpjūčio 1 diena tiktai \$4.00.

5. ARITMETIKOS 22 KNYGUTĖS (Lekcijos). Iš šitų knygutėlių bei lekcijų gana lengva išmokinti skaityti, nes čia praktiškiausių būdu yra mokinama aritmetikos, nėra lietuvių kalboje nei vienos knygutės kaip šitos lekcijos, kur taip aiškiai ir suprantamai būtų išdėstyta žemioji ir augštoji aritmetika. Pertai verta visiems įsigyti šitas lekcijas, kuriems reikia susipažinti su aritmetikos bei rokundų mokslu. Kaina \$5.00, bet iki Rugpjūčio 1 diena tiktai \$3.00.

6. ANGLŲ KALBOS 18 KNYGUTĖS (Lekcijos). Kurie tikrai nori praktišku būdu namie be mokyklos lavintis anglų kalbos, verta visiems įsigyti šitas lekcijas, nes iš šitų lekcijų gana lengva susipažinti su anglų kalba. Kaina \$5.00, bet iki Rugpjūčio 1 diena tiktai \$3.00.

7. LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKOS 5 KNYGUTĖS (Lekcijos) Šitos gramatikos lekcijos yra tinkamos pradadantiems lavintis lietuvių kalbos, linkamai rašyti, nes iš šitų lekcijų gana lengva susipažinti su visais svarbiausiais gramatikos dėsniais, norinti rašyti linkamai lietuvių gramatika, tiems vertėtų užsisakyti šitas gramatikos lekcijas. Kaina \$2.00, bet iki Rugpjūčio 1 diena tiktai \$1.50.

8. "PIRŠLYS". Mėnesinis laikraštis skiriamas nevedėliu reikalams, paveikluotam merginų paveikslais. Laikraštis gana žingeidus, ypatingai nevedusiems verta užsisakyti. Kaina \$1.50, bet iki Rugpjūčio 1 diena tiktai \$1.25. (Bet jei intumėte iš čia garsinamų knygų bei lekcijų nemažiau \$10.00, tai ir "Piršlys" kainuotų tikėtai 75c.).

Todelgi, gerbiameji čia visų knygų lekcijų ir "Piršlio" kainos numažintos, pertai pasiskubinkite įsigyti iki Rugpjūčio 1 diena, nes taipgi, kaip kad viršū sakyta, jei knygų bei lekcijų intumėte už \$10.00, tai galite pasirinkti knygų bei lekcijų pilną vertę už \$20.00, o jei imsite už mažiau, tai prisiųskite taip kaip kad yra pasakytą prie kiekvienos knygos, lekcijos bei "Piršlio". Pinigus už knygas bei kitka siųskite tikėtai žemiau pažymėtu adresu:

"PIRŠLIO" AGENTURA 710 W. 33rd St., Chicago, Ill.

P. S.: Laukime nuo Jūsų gretlo užsakykimo, nes Rugpjūčio 1 diena jau visai netoli, todėlgi nelaukite pašukinti dmos, bet užsisakykite tuoj.

Pirkite tik pas tuos biznieriūs, kurie garsinasi "Laisvė"

Kaip Žmogus Sutvėrė Dievą

**TAI YRA PUIKI NAUJA KNYGA.
KIEKVIENAS PRIVALO PERSKAITYTI JĄ.**

Knyga parašyta gero religijos žinovo
ZARĖNU VINCO

Ši knyga buvo bandoma išleisti Lietuvoje,
bet Lietuvos buožių ir kunigų valdžia
konfiskavo ją.

**TURI 150 PUSLAPIŲ.
Kaina drūtais audimo viršeliais 75c.
UŽSAKYMUS SIŪSKITE:**

"Laisvė" 46 Ten Eyck St. Brooklyn, N. Y.

kėjo gauti papos...
karūna ant savo galvos...
už apkrūstijimą...
ją ir gavo. Bet lenkai...
dami gudresni, su savo...
rininkais, kunigais ir...
ninkams, sukratė...
ant visados. Dar ir...
Lietuvos valdytojai bei...
ponų negali apsieiti.

Kurie šukauja apie...
tauto "kiltą dvasią" ir...
imti iš jo pavyzdį, tai...
sąmoningai ar nesąmoningai...
despotizmo garbinimo...
laisvės neigėjai. Dar...
kai turi suprasti, kad...
visi karaliai, carai, kaimo...
buvo siurbikai vargūnų...
krauju, taip pat negal...
buvo nei Lietuvos vald...
Mikolajus

SLO SRITIES

goniai pradeda taisyti...
ralyžiaus.

Jeigu taip, tai daug...
lyžiuotų žmonių ir be...
pagelbos galės pasveikti...
drugiu galima labai lengv...
sikrėsti. Veik kiekvienas...
kęs į Teksas valstiją...
drugiu.

**PER RADIO KLAM
ŽMOGAUS SIRDIES
PLAKIMĄ**

Londone vienas žmogus...
jo širdies ligą. Jis norėjo...
tan miestan ir ten sura...
norėdamas sukurti kitą...
jis per radio kreipėsi pa...
gydytoją. Prie ligonit...
pridėjo mikrofoną ir...
gydytojas Londone iš...
gonio širdies plakim...
davė reikalingas inform...

**ŽALIA MĖSA KAIP
VAISTAS NUO DIZENTĖRIJOS**

Zymus francuzas Riše...
1913 metais yra gavęs...
dovaną už įvairius m...
darbus, dabar paskebe...
šia mėsa esanti geriausias...
tas nuo džiovos. Bet...
negali žalia mėsa valgyti...
gydytojas Riše pataria...
sti iš žalios mėšos sva...
skti juos vartoti, gerti...
kokį nors maistą įmaiš...
gyti.

**NENUSTOJA VILTIS
PASIEKTI MĖNĖJUS**

Daktaras Riše sako...
lios mėšos svaai labai...
tiems, kurie pripažinti...
kraujais, ypatingai va...
u...

U. as...
a-...
y-...
os...
Al-...
ag-...
iti...
gi...
mės...
ai...
400,000 kilometru. Raketa...
dysias leisti sekanti...
gu pirmas bandymas...
tuomet jau dirbsias toki...
ta, kuri galėtų mėnu...
Bet daugelis mokslinink...
bai abejoja apie Hodd...
ketą ir jos pasiekim...
mėnu, bet ir užleikim...
lometrių augstumo.

Albany, liepos 18.
delis šturmas perėjo...
Bostono į Albany, ...
mas tris asmenis ir...
rydamas daugybę...
sokių nuostabių.

CHICAGOS ŽINIOS

Dr. Simkus Apskandė "Naujie- nas" ant \$50,000 už šmeižimą.

Si byla svarbi tuomi, kad apskystas "rimčiausias" laikraštis. Visi, kurie tik skaito laikraščius, žino Grigaičio maldele. "Bolševikai nerimti, šmeižikai, pliotkininkai, nežinėliai. Amen!" Atleisk jam viešpatie, bene penktą kartą sugriėšia ir paskutinis griekas, rodos, yra smertelnas ir vargiai gaus griekų atleidimą.

Kiek laiko atgal atvažiuo B. Audickas iš Detroito pas savo brolių A. Audicką, Chicago, ir pasiūlykė, kad B. A. protiškaiki silpnas. A. A., matydamas brolių tokioj nelaimėj, kreipėsi pas daktarus klausdamas informacijų ar negalima išgydyti. Daktarai patarė, kad vienintelė išieitis gali būti, atiduodant spe-

cialiai valdžios prirengtan ligonbutin!

A. A. kreipėsi pas daktarą Šimkų, kuris padavė prašymą valdžiai; valdžia ištyrus ir teismui pripažinus, pasiuntė B. Audicką ligoninėn, Ligonis, kiek laiko pabuves, atgal parbėgo Chicago pas Dr. Šimkų. Brolis, matydamas, kad ligonis dar silpnesnis protiškai, pasiuntė jį atgal.

Vėliau Detroito draugai pasiūlykė ir prašė, kad ligonbučio valdyba jį paliuosuoūt. Jie manė, kad jam bus geriau, nors tikrenybėje padarė prasciau. Ligonis paleistas nuvažiuo Detroitan ir, pasiėmęs kiek pinigų, vėl atvažiuo Chicago. (Mat, B. Audickas turėjo susitaupęs apie \$2,000, kuriuos pasidėjo pas kokį tai pažįstamą ir šiek tiek kada gauna pinigų). Atva-

žlavęs aplankė visas jam žinomas vietas. Net ir "Naujienas" aplankė. Ir kaip toksai būdamas, ką tai redaktoriams pasakėjo. "Naujienos" ir laukia panašių svečių, nes su sveikais joms kalbėtis ne pakeliju. Tuojaus "Naujienos" pradėjo pliaukšti, kad daktaras Simkus su A. Audicku, munšaino prisitraukė, išegzaminavo B. Audicką ir, pripažinę bepročiu, pasiuntė ligonbutin.

Daktaras Š., pamatęs tokį šmeižta, kuris labai kenkia jo profesijai, patraukė teisman ir "Naujienos" turės puikią progą įrodyti teisme daktaro girtuoklystę. Mat, "Naujienos" kožną vieną priskaito prie girtuoklių, kuris tik nesirašo prie jų kompanijos ir nepardavinė- ja šerų Chinijos aliejaus. Daktaras Š. yra griežtai atsisakęs prie to darbo dėtis ir už tai "Naujienos" mėgina jam kenkt. Jei koks ligonis užėina ir pliaukšia ką nors prieš jų prieš,

mi to garbingo svečio, bet niekaip negali surasti... Mat, valdona nu vagies ir žuliko labai sunku atskirti... Chinijoj užėjo audra, užplūdo vanduo, užliejo daug miestų ir pražudė daug gyvasių. Bet aš nesuprantu, kodėl kapitalistinė spauda nepagarmino, kad čia bolševikų kaltė? Juk Chinijos valdžia dabar daro su bolševikais sutartį, tai ir galima visa bėda versti ant bolševikų, o Amerikos publika tam pilnai tikės... J. Sveikauskas.

Užtai nėra nuostabu, kad "Naujienų" redaktoriai ir gaudo žinias iš ligonių. Ar gali rimtai protaujantis rašyti penkioliką kartų, kad Trockis nušovė Lenina, o Leninas, nušovė penkioliką kartų, areštavo Trockį? O juk visiems žinoma, kad šveicarijos "mokslinčius" tai darė.

Kokie žmonės, tokie ir darbai. Kokie redaktoriai, tokios ir jų žinios bei raštai. 2.

NESIJUOKITE

Mūsų dieny porinis gyvenimas labai žingėdus ir juomi galima vien tik gėrėtis, kaip pavasarį pražydusia rože. Paikime, kad ir šį atsitikimą: Samuilo Oweno pati per teismą pareikalavo persiskyrimo ta išlyga, kad vyras jai mokėtų po \$60 į savaitę. Svarbiausia persiskyrimo priežastis, tai kad vyras, norėdamas pasikarti, ją labai nugaždino. Nugaždinimo gi priežastis: jos maudyneje nutruko virvė, ant kurios vyras buvo pasikoręs ir tuo būdu jis šliko gyvas.

Vadinasi, nusigando ne todėl, kad vyras korėsi, bet todėl, kad virvė, ant kurios korėsi, nutruko....

Jeigu kas išgyvena poroje penkis metus, tas drąsiai jau gali švesti sidabrinį jubilijų, kas išgyvena dešimtį metų, tas gali švesti auksinį ir kas išgyvena penkioliką metų, tas lai jau švenčia deimantinį, nes tokių laimingų ir dienų su žiburiu sunku surasti....

Nei kapitalistų spauda, nei blaivybės agentai iki šiol nežinojo, kad visuose didžiuosiuose viešbučiuose pardavinėjama deglinė. Ir dabar, padariusi ablavą ant vieno geriausių viešbučių New Yorke ir suradus ten užtektinai degtinės, visi pradėjo stebėtis.

Mes nesistebime, nes tuose viešbučiuose nuolatūs vieši ty laikraščių redaktoriai ir blaivybės agentai....

Laikraščiai paskelbė, kad New Yorką gali aplankyti žemės drebėjimas. Daugelis šituo pranešimu susirūpinę. Aš sakytčiau, visai bereikalingas rūpestis. Juk visa New Yorko miesto apačia tuščia ir jeigu užeitų žemės drebėjimas, tai nereikėtų duobes kasti, visi galėtų sutilti į jau iškastas.

Jeigu jau duobkasiai rūpintųsi, tai turėtų pamato, nes užėjus žemės drebėjimui, jie be darbo sėdėtų....

Atvyko Amerikon Kurdistano emiras. Valdžia prieš jį galvas nulenkė ir įleido į šią šalį; spaudos atstovai pasikvietė pas save, iškėlė puotą, nuėmė pavėkslus įvairiose išvaldžose ir patalpino laikraščiuose didžiulias istorijas. Žmonės gaudė tuos laikraščius, skaitė ir gėrėsi tokio augšto svečio atsilankymu.

Bet... ir tas "bet" labai dažnai sugadina visą amerikonišką biznį, bet tuojaus sužinota, kad tas Kurdistano valdonas, kurį Amerikos valdžia taip iškilmingai priėmė, yra ne kas kitas, kaip Londone plačiai žinomas kriaučius ir žulikas, kelis gykius kalėjime sėdėjęs. Dabar keturi Ellis Islando inspektoriai ir keli tuzinai dektųjų daro ablavą, jei kada-

Benld, Ill. Klaidos Atitaisymas. "Laisvės" No. 153, tilpusioj korespondencijoj, pasakyta, kad mirė Garutis, o turėjo būti: mirė Gavutis. K. G.

Lincoln, N. H. Darbininkų Streikas. Pranešų visiems "Laisvės" skaitytojams, kad čia darbininkai išėjo į streiką. Todėl niekas čia nevažiuokite darbo įieškoti, nes darbininkai veda kovą už didesnę duonos kėsnį. Streiko priežastis, darbdaviai užsimanė numušti darbininkams algas ant penkių nuosimėjų, bet darbininkai nutarė nepasiduoti. C. L.

Jeigu norite, kad jūsų biznis augtų, tai garsinkitės "Laisvėje"

LIETUVOS per BREMEN'Ą ant puikiausio vokiečių laivo COLUMBUS

Tik 8 dienas per vandenyną. Ateiviai, gyvenanti šioj šaly, gali parvažiuoti į savo tėvynę ir sugrįžti atgal laike 12 mėnesių be jokių kliūčių. Del informacijų kreipkitės pas vietinius agentus, arba 32 BROADWAY, NEW YORK

NORTH-GERMAN LLOYD

OSVALDAS KIBURIS Užlaiko Puikiausią UŽEIGĄ

Gaminam geriausius užkandžius, todėl kiekvienam lietuviui yra patogi vieta užėjimui. Atvažiuosite į East New Yorka, nekuomet neušmirškite atsilankyti pas OSVALDĄ KIBURĮ 858 Glenmore Avenue Brooklyn, N. Y. (East New York)

LIETUVOS ŽINIOS

Siaurųjų gelžkelių konduktorai.

Visi konduktorai jau du mėnesiai, kaip negauna kilometrinių pinigų. Visi reikalavimai pavienių konduktorių nieko negelbsti. Kalbama kad tie ponai, gelžkelių valdybos čiauninkai, kasininkai ir direktorius, pasisavinę tuos pinigus sau, kad Velykas praužti "Miramazo" bažnyčioj.

Viešai pareikšti skriaudą kiekvienas tarnautojas bijo, nes grėšia paliuosavimas iš tarnystės ir apkaltinimas priklausyme priešvalstybišioms gaivalamas. Pas konduktorius da truksta vienybės.

Siaurųjų gelžkelių dirbtuvės. Gelžkelių valdyba buvo sumaniusi uždengti siaurų-

PIGIAUSIAS ISPARDAVIMAS NAMŲ, LOTŲ IR FARMŲ.



Turiu pardavimui įvairios rūšies BIZNŲ IR GYVENAMŲ NAMŲ visuose dalyse Brooklyno, New Yorko ir visame Long Islande. Turiu labai žemomis kainomis daugel visokių FARMŲ, Pennsylvanijos, Connecticut, New York ir New Jersey valstijose. Taiptgi turiu daugel pigių lotų del statymo namų. Pas mane pirkite pigiau, negu kur kitur. Sužinojimi to kreipkitės laišku ar ypatingai bile kada.

A. J. VALANTIEJUS Real Estate, Insurance, Notary Public 4 Lexington Avenue, arti Grand St., MASEPETH, N. Y. Telephone Newtown 0721



J. VASTUNAS Real Estate Co., 138 Union Ave., Brooklyn Telephone Stagg 5926.

LIETUVOS per BREMEN'Ą ant puikiausio vokiečių laivo COLUMBUS

Tik 8 dienas per vandenyną. Ateiviai, gyvenanti šioj šaly, gali parvažiuoti į savo tėvynę ir sugrįžti atgal laike 12 mėnesių be jokių kliūčių. Del informacijų kreipkitės pas vietinius agentus, arba 32 BROADWAY, NEW YORK

NORTH-GERMAN LLOYD

OSVALDAS KIBURIS Užlaiko Puikiausią UŽEIGĄ

Gaminam geriausius užkandžius, todėl kiekvienam lietuviui yra patogi vieta užėjimui. Atvažiuosite į East New Yorka, nekuomet neušmirškite atsilankyti pas OSVALDĄ KIBURĮ 858 Glenmore Avenue Brooklyn, N. Y. (East New York)

SIŪSKITE PINIGUS LIETUVŲ PER "LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRĄ

NEUŽMIRŠKITE SAVŲ JŲ LIETUVOJ Atėjus vasarai, jiem būtina yra reikalinga PINIGINĖ PAGELBA

Pinigų siuntimas į Lietuvą jau taip yra susitvarkęs, kad dabar, jeigu tik siuntėjas priduođa teisingą ir aiškų adresą, tai pinigai yra išmokami labai greitai ir be jokių atukėdymų.

"Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyrus siunčia pinigus Lietuvin Litaus ir Doleriais žemaisiu dienos kursu. Reikalui esant visuomet kreipkitės šiuo adresu:

LAISVĖ 46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N. Y. Tel. Stagg 3878

JUODAS KATINAS

HOKUS POKUS

(Pabaiga.)

"Aš sakau teisybę, klebone, ir tu pats žinai, kad aš kalbu teisybę. Tu taipgi žinai, kad tavo dvasiškas stonas yra paties supurvintas kriminališkais darbais; aš stengsiuos tik nuvalyti jį kiek galima, jeigu tatai dar galima, bet nesupurvinti."

"O, tu, niekše! Šalin iš čionai! Eik ten, iš kur atėjai, ir žiūrėk, kad aš tavęs niekad nematyčiau!" — pagrūmojo kunigas, kietai suspaudęs rankoje geležinį kriukį, kurį juo jis visuomet pasiramstydavo iš papratimo, ar gal iš poniškos mados.

"Be reikalo bandai mane taip gsdinti; aš ne mažas vaikas, tad šitai manęs nenugėsdinsi." šaltai, be haimės argumentavó

dar manai, kad aš juokius kreičiu?" — sušuko nusigandęs ir susinervavęs klebonas, stverdamas daktarui už kahnieriaus. "Lauk, tu, niekše, lauk iš čionai, tu, velnio sėkla!"

Daktaras atmetė kunigo ranką nuo savo apykaklės.

"Meldžiu atsargiau, klebone, atsargiau," tarė jis.

Klebonas vėl bandė nustverti daktarui už apykaklės, bet šis ir vėl atmetė jo leteną. Tuomet dvasiškas, praradęs savo kontrolės lygsvarą, staiga užsimojo geležiniu kriukiui ir kirtu daktarui tiesiog per galvą. Daktaras ant syk parkrito be žado.

"Stipk, tu, niekše", — prašnyptė klebonas ir nuėjo sau, palikdamas parmuštąjį lygiai toj pačioj vietoj, kur kitas klebonas seniau kuolu užmušė Vilčinsko kiaulę.

Neužilgo pribuvo klebono pašaukti žandarai. Daktaras vis dar gulėjo toj pačioj vietoj ir nesijudino.

"Gal mažum jis negyvas?" — teiravosi pirmasis žandaras.

"Bus dar geriau", tarė kitas.

Kunigo gspadinė pradėjo plauti vandeniu daktarui žaizdą galvoje ir raišioti ją.

"Jis dar gyvas", lyg nudžiugusiai jina prabilo. "Širdis plaka ir krutinė judinasi, kvėpuoja."

"Kaip čia viskas atsitiko?" — užklausė pirmasis žandaras, įėjus privatinin kunigo kambarin ir pradėjęs rašyti protokola.

"Savęs apsigynimas nuo bepročio užpuolimo" — aiškino kunigas. "Buvo taip. Begeriant arbatą, jis staiga pradėjo pamišusiai kalbėti. Aš išsivedžiau jį sodnan ant tyro oro. Sodne jis visiškaai be jokios priežasties stvėrė man už gerklės ir norėjo smaugti, tad gindamasis nuo užpuoliko ne-tyčia užgavau per galvą kriukiui ir jis apai-"

Čia kunigas ispraudė žandarui šimtinę ir pridurė: "Supranti?"

"Suprantu. Protokolas užbaigtas. Mes paimsim jį į nuovadą, o iš ten jis keliaus į kėpas, arba į ligonbutį; greičiausia į kėpas. Būk ramus, klebone."

Liepta pašaukti bernas.

"Ar vežimas jau prirengtas?" — pa-

klausė kunigas savo berno. "Nuvežk tą niekšą į nuovadą sykiu su žandaraus, girdi, Juozai?"

"Jau pervėlu," — atsakė bernas. "Jis jau mirė..."

"Jau mirė?!" — norėdamas patvirtinti, klebonas išsigandusiu balsu klausė berno, o tu pačiu sykiu jam kažin kas suėm už gerklės, kad nei seilės negali praryti. Ji jautėsi lyg krintas nuo augščiausio kranto į bedugnę duobę, jam darėsi skaudu ir baisu, jis norėjo šaukti, bet negalėjo padaryti balso. Jis pradėjo drebėti ir rankomis graibytis sau aplink kaklą. Pagaliau jis pajėgė išrėkt: "gelbėkit! gelbėkit!"

Suprantama, tas viskas dėjosi klebonu gulint lovoje, kur jį klerikai paguldė į apklostę, kuomet jis staiga susirgo beba liavodamas. Persirijimas ir riebumas prisidėjo prie jo senų vidurių nevirškinimo, viskas kartu atsliepė ant jo išžiūsius sveikatos gana drūčiai. Bet kuomet supylė jam į gerklę puskvortę ricinos, tai už poro valandų baisių klejojimų ir neramios sąžinės kankinimosi, jis, pagaliau, pradėjo atsipeikėti ir net pajėgė išrėkti "gelbėkit."

"Kas yra, klebonėli?" — paklausė greitai pribėgęs klerikas.

"Oi, oi, kaip manę smaugė, oi..."

"Kas smaugė, kas? Nuramink, klebonėli, bus viskas gerai. Už valandėlės vė busi sveikas", — ramino jį kitas klerikas.

Tuo sykiu ligonis pradėjo vartyti akis ir žvalgytis aplink. Jis nudžiugo, kai su prato ir pamatė, kad vietoj dviejų žandarų šale jo buvo du klerikai.

"Sakykit man, brangieji, ar manęs niekas nespaviedojo?"

"Ne."

"Ar niekas nebuvo sodne primuštas?"

"Ne."

"Ar žandarai nebuvo pašaukti?"

"Ne, nebuvo."

"Ar ir daktaras Matauševičius nebuvo atbėjęs čionai?"

"Koks daktaras?"

"Matauševičius!"

"Jokis daktaras čionai nebuvo. Matauševičius gi, žinai, randasi Amerikoje. Ar ta tu dar nežinojai to?"

"Taip, taip, žinojau, bet buvau užmiršęs... oi, oi..."

"Pyterio vaikai atrašė, kad Matauševičius ilgai buvo nesveikas, o dabar tapo paimtas į beprotnamį," — paaiškino klerikas.

"Oi, oi," — dejavo klebonas, "aciū dievui, aciū dievui..."

Ricina išvalė klebonui pilvą ir jis pasveiko. Klebonijoj vėl linksma ir smagv. Vėl po senovės svečiai baliavoja, gardžiausius valgius valgo, brangiausias gėrimus geria, o nelaimingas daktaras Matauševičius Amerikoje, beprotnamyj, kankinasi. Kunigas gerai tatau žino, bet, tarytum tasai gipsinis juodas katinas, jis nesinervuoja dėl to, nesurūpinas.

Apie Elizabetho, N. J., "Gražuoles"

Buvome "sportės" kada tai mes neblogos, Vaikinių turėjome visos gana "plenty", Nusidėvėjome, nusitrėkėme kaip ledokas, Betgi sugalvojome dabar puikią mintį, Ir sutvėrėme "gražuolių" draugijėlę. Pritraukėme vieną kitą moterėlę, Kuri smarkesnė būtų gudragalvėlė; Ir darbuotis tuoj greitai visos suskatom, Kad atsiekt mūs tikslų užbrięžtų puikiausiu... Mūsų programa nėra bloga, o tikslai: Soki tango, shimmy-shimmy, taipgi ir kitus Tokius šokių vikriai, miklai, Kraipytis, skerečiotis, lankstyti suspitus,— Nepailstant, neliaujant ištisus metus. Delto mes rengiam piknikus, balius, šokius, Gaunam pritarėjus, kavalerius tokius, Kurie mūsų programai ir tikslam tarnauja — Linksmis su mumis, geria, rėkia, bliauja. O iš to mes puikaus pelno pasidarom Išsą veidelius dar raudoniau nudažom. Linksmis, romansuojam — baikas riečiam, O tarnaujam klerikalom ir tautiečiam. Komunistų, progresistų mes nekenčiam, Mylim kunigėlius, šventes visos švenčiam,— Tik, gerbiamieji, mūsų pramogas remkit, Šokit su mumis, linksminkitės, užkit, spengkit; Darbininkų laikraščių neskaitykit, Apsilviesti pačios savęs nebandykit, Pasiliviuoti iš vergijos nemėginkit,— Geriau bosų, formanų mergaitėm likit...

Jadvyga,
Tris syk penkiolikinė.

PRANEŠIMAS

LMPS. X Rajono metinė konferencija įvyks 27 d. liepos, 9:30 val. ryte, 1100 N. Exchange St., East St. Louis, Ill. Delegatės malonėkite pribūti laiką, nes yra svarbių dalykų del apsvartymo. Taipgi kuopos, kurios nėra užsimokėję į Rajoną, atsiskykite mokesčius, kad būtų galima knygas sutvarkyti ant vietos ir vengti keblimė. Kuopos, kurios da nepriklauso prie X Rajono, yra kviečiamos prisidėti ir padidinti mūsų organizacijos veikimą. Kuopos moka po 25c. nuo narės 1 metų. Reikalaujamos informacijų, kreipkitės šiuo antraštu: M. Tamulienė, 102 E. 4th St., West Frankfort, Ill.

Pasargą: Delegatės, važiuojančios iš vakaro, atleikite po šiuo antraštu: J. J. Daujotas, 1377 N. 25th St., East St. Louis, Ill. Važiukite į North, palinkite Washington Park ar Rosemont karus ir važiuokite iki 25-os gatvės, reikalaukite transp. Jono Jones Park. Šitas gatvekaris nuveš iki vietai.

BENLD, ILL.

3 d. liepos patiko nelaimė netoli kasyklos No. 2 prūdo K. Nariką. Jis, eidamas prūdo už-

Darbininkų Šventė Kietųjų Anglių Rajone

ALDDL. 9-tas apskritys ir LMPS. 6-tas rajonas per savo konf. nutarė įvesti visų savo narių ir bendrų darbininkų metinę šventę šioje apskrityje.

Kadangi per ištisus metus po žeme kankinamės, aukaudami sveikatą ir gyvastį delei savo sunkaus gyvenimo ir labo kitų, tad šioj šventėj būs apibranginama mūsų padėtis, kurią aiškins gausiasis kalbėtojas drg. A. BIMBA, iš Brooklyn, N. Y.

Kitas demonstratyves šventės iškilmes išpildys Shenandoah vyrų choras, Mahanoy City "Ateities Žiedo" vaikų draugijėlė atloš teatrą ir minersvilietės suvaidins vodevilį.

Jau organizuojasi grupės ten važiuoti traukiniais, trokais ir automobiliais iš visos apylinkės miestelių. Bus svečių—idejos draugų—iš Wilkes Barre, Scranton, Reading, Brooklyn ir iš kitur.

Tas iškilmingas pasive čiavimas atsisbus per išsą nedėlios dieną prie Lake Side ežero, netoli Mahanoy City, Pa., 27 DIENĄ LIEPOS, 1924.

Širdingai kviečia bendras nuo ALDDL. 9-to apskrity ir LMPS. 6-to rajono Veikimo Komitetas: Pirm. J. Stagniušas, Shenandoah, Pa. Sekrt. K. Armišas, Minersville, Pa. Išd. M. Sakalauškie, Mahanoy City, Pa.

išvažiavo 8 d. liepos ir užbaigė savo kelionę 12 d. liepos, padarydamas 2,522 mylias. Užbaigdamas darbą, privažiavo prie miesto svetainės, kur buvo daugybė žmonių susirinkus.

Mat, už pinigų žmogus ir savo gyvastį parduoda. Jis nepaiso, kaip tas darbas paskui jam atsilies ant sveikatos, bile dabar uždirbo tris tūkstančius dolerių. Kompanija taipgi nepaiso, kas su žmogumi atsitiks, bet išsigarsinimui vartoja visokius būdus.

ALDDL. 68 kuopa turėjo mėnesinį susirinkimą. Apsvarstius kuopos reikalus, prisimintą ir apie dabartinės Centro leidžiamas knygas. Plačiai apsvartius šitą klausimą, veik vienbalsiai užgirtas Centro darbas. Teisybė, svarstant knygu leidimo klausimą, kai kurie draugai išsireiškė, kad reikia leisti gilesnius raštus, kaip K. Markso Kapitalas ir tam panašias, bet tokių buvo mažai.

Nominuojant į Centro valdybą, daugiausia balsų gavo šie draugai: Bimba, Pruseika, Bėčis, Paukštys, Petrika, Siurba, Steponavičius ir Krasauskas; kiti gavo po mažiau, tai ir neminiu.

Darbai.

Šiuo tarpu čia nėra bedarbės, bet nemokant amato darbininkui darbas sunku surasti. Teisybė, čia auginama tabakas ir, rodos, darbo turėtų būti, bet visą tą darbą atlieka vaikai, tai suaugusiems nėra. Mat, vaikai dirba už pusdykį, tai juos ir stato prie darbo.

AKRON, OHIO

Margumynas.

Liepos 15 d. LMPS. 41 kp. ir ALDDL. 59 kp. bendrai surengė pikniką. Šios dvi kuopelės rengia veik visuomet savo parengimus bendrai. Žmonių buvo apie porą šimtų, kurių tarpe pusė iš Clevelando. Programos nebuvo. Rengėjai labai dėkingi draugams clevelandiečiams kaip "dešinišiesiems", taip ir "kairiesiems" už jų skaitlingą atsilankymą ir gerą paramą. Kadangi čia yra įsigyvenęs paprotys piknikus rengti be įžangos, o vietą piknikui ir muzikantus reikia apmokėti, tuo būdu ir pelno likis nedaug, po \$13 abiem kuopelėm.

ALDDL. 59 kp. gyvuoja vidutiniai. Perna turėjo 34 narius, šiomet —32, bet pernykusių ketas narių yra išvažiavę kitur. Tikimės, kad iki galui metų pasivysim pereinę metų narių skaitliu, o gal ir pralenksim. Nariai naująją knygą "Kairalius Anglis" labai patenkinti.

Apšvietos organizacijoms čia čia einasi sunkiai. Iš keletos šimtu lietuvių tik keletas priklauso vietinėm kuopom—A.L. D.L.D. 59 kp., LMPS. 41 kp. ir ADPLS. 6 kp. Bet už tai čion "munšainierizmas" žydatė žydi. Tų nuodų vartotojų daugybė; yra keletas iš neva progresyvių, kurie save linksmina "mėnulio spinduliais". Liepos 14 d. keiči "mylėtojai" užsuko pas tulą kumutę išsimesti "ant drasos". Bet, jų nelaimė, detektivas vieną sugavo su "sodės" buteliuku rankoj. Na, ir tas brolis lietuvis tuojuos gavo užsimokėti \$250, gi pardavėjai nežinia kiek teks.

Akrono apylinkėje yra daugybė gražių ežerų. Čion vasaros laiku maudynių mylėtojų knibždėte knibžda. Viskas ejsi gerai. Kadangi nei vienas nesimaudė Adomo ir Jievos kostiumuose... Bet šią vasarą tula labai nobažna ponutė, apsigyvenius prie tulo ežero žiūrėjo, kad kai kurios besimaudančios gražuolės vartoja per daug ankštus "siutus". Tuojuos pranešė Akrono miesto "tėvams", kad pastarieji įsakytų gražuolėms,

einant maudytis, apsilvikt bent kuom nors daugiau. Kadangi ežerai randasi už miesto ribų, tai visas dalykas atsidūrė pas apskrity šerifą ir jo pagelbininką. Pastarieji pareiškė, kad jie tėjio per dvi vasaras besimaudančius ir nematė nei vienos gražuolės, kuriai reikėtų einant maudytis įsakyti, kad apsilvikt "overkaut". Nors ponutė gavo per nosį, bet vietie ketina neapsileisti, nes jina tikrai žiūrėjo, jog veik visos gražuolės dėvi vien numeriais mažuosius siutus. Žada kreiptis su savo nobažnu skundu net prie gubernatoriaus.

Jau bus apie pora savaitė, kaip Akrono ir apylinkėse daužosi, lyg katė su pusle, kokis tai kunigužis su "mėlynojo įstatymo" projektu. Stengiasi uždaryti visas duris, kuriose bent kokis nors biznis daromas, išskiriant bažnyčias. Kunigužis, matyt, yra K.K.K. įkveptas, nes daugiausia laimėjo šimtaprocentinį Kenmore'į. (Kenmore yra tokis užkeiktas miestas, kur ant 15,000 gyventojų turi 9 protestoniškas bažnyčias ir vieną katalikų ir tik septynias mokyklas, 6 pradines ir 1 vidurinę).

Jau 2 krutanių paveikslų teatrėliu likosi nubausti po \$10 už darymą biznio šventadieni. Dabar kunigužis išvažiavo į Columbus pasitarti su valstijos galvomis. Tuo būdu pereiną nedėdienį gyvenimas virė po senovė. Kunigužis žadėjo tuojuos sugrįžti su gatavais iškeptu maľnuoju įstatymu ir ant amžių šią apylinkę nudažyti "mėlynai".

L. Rytas.

Siame miestelyje yra apie 8,000 gyventojų, daugiausia slavai ir ungariai, kurių tarpe randasi apie 50 seimynų ir apie 10 pavienių lietuvių. Kasyklų randasi penkos ir visų darbininkai priklauso prie unijos, bet abelnas darbininkų supratimas labai žemas. Gerai būtų, kad į čia atvyktų koks nors anglas kalbėtojas, tai gal galima būtų sutverti ADP. kuopą.

NANTY GLO, PA.

Siame miestelyje yra apie 8,000 gyventojų, daugiausia slavai ir ungariai, kurių tarpe randasi apie 50 seimynų ir apie 10 pavienių lietuvių. Kasyklų randasi penkos ir visų darbininkai priklauso prie unijos, bet abelnas darbininkų supratimas labai žemas. Gerai būtų, kad į čia atvyktų koks nors anglas kalbėtojas, tai gal galima būtų sutverti ADP. kuopą.

PIRMAS LIETUVIS
Chiropraktikas Gydytojas
J. VAJTULIONIS, D. C.
331 GRAND STREET
Brooklyn, N. Y.
Valandos nuo 4 iki 8 val. vakare.
Nedėliomis ir šventadieniais nuo 10 val. ryto iki 1 val. po pietų.

Ranka Ranką Mazgoja

Mes, cigarų darbininkai, garsindami "Laisvėje" paremiame laikraštį, todėl "Laisvės" skaitytojai lietuvių darbininkai, kurių rūkoti, vietoje kasdien kieno cigarus, kurie nieko gero nedaro, o gal savo priešus šelpiate, tad labai išmintingai darysite, kad tik savo draugų Naujokų Brolių išdirbtus cigarus rūkistė, kadangi ir cigaras labai geri, sumaniai padaryti ir geriausio tabako, gražiai dega, malonus rūkyti ir dumas puikiai kvėpia. Draugai laisviečiai, kurie dar ty cigarų nežino, tad visur lietuviškose užiegosose Restoracijose, Klubuose ir štoreliuose reikalaukite ir rūkykite cigar JONO-JOHNS' CIGAR arba Petro Naujoko po 10 centų cigara, o rūkant džiaugitės, kad rukai gerą cigarą Vytauto (Eks-10 po 15c.). Tėmyk vardą ir pavėkslą ant bakso.

Imant baksaus atsieina daug pinigų. Cigaras išsiunčiami per paštą į kitus miestus privatiškai ir biznieriems. Adresas: **J. & P. NAUJOKU CIGARŲ DIVIZIUVĖ**
221 DIVISION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Verta paremti brolius darbininkus, jų cigaras labai geri. Agentai visose miestuose gali užsidirbti ekstr. pinigų ir paremti darbininkų literatūrą.

Gudrus Teisėjas Išgelbėjo Seimyną.

Namų svininkas užganėdintas. Visi linksmai!

Tula lenkų seimyna New Yorke neseniai buvo pašaukta į teismą, kuriame čio byla delei jos išvaymo iš namų. Principaliais liudininkais buvo keli kaimynai, kurie skundėsi, kad jie nuolatos yra erzinami verkančių kudiškių šios lenkiškos seimynos apartamentais. Kaimynai tikrino, kad jie negali net nakintis miegoti delei to kudiškių verksmo ir todėl praše namų savininko išvayti šią lenkų seimyną iš tų namų.

Teisėjas išklausęs verkančių kudiškių motinos pasiteisinimo, kad jie negalinti verkančių vaikų nutildinti, nes jie verčia kankinami mėšlungio, pačinio ir nu vidurių dieglio ir užkietėjimo ir jų nežinanti kaip jiems pagelbėti. Išmintingas teisėjas išakė jai tuojau nusiųti apiektą, nusipirktą už 35c. bonkų BAMBINO ir jo došti kudiškiams, kuomet tik užeis the skausmingi simptomai. Teisėjas bylą sulaukė 10 dienų, o motina padarė viską kaip buvo įsakyta. Dabar kudiškiai nakintis jau neverkia, kaimynai yra užganėdinti, namų savininkas ištraukė bylą ir visi sau linksmai gyvena.

BAMBINO yra kudiškių geriausias draugu. Kudiškiai mėgsta jį! Jie net prašo daugias!

ATSŪSK TIK \$1.60.

O gausi užtektinai selyko ir apynių del padarymo 15 gorių geriausio naminio alaus su pamokinimais kaip padaryti. Naujasias samininkas su daug paveikslų, apdarytas \$1.50. Taipgi mes užlakome didžiausią kraituvę visokių lietuviškių žolių ir šaknų su lietuviškais nurodymais, kaip vartoti. Geriausia Trejanka 60 c. pakelis. Atsiuok 10c., o gausi visokių žolių ir knygų katalogą. Reikalaujam agentų pardavinėjimui mūsų visokių žolių.

M. ZUKAITIS
45 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos
Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug priedamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku.
M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas
8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., DETROIT

Jeigu Sergi, Turi Škausmus ar Silpnumą
Visokios užsiėnėjusios, chroniškos, vyrų ir moterų ligos pasekmėms yra išgydomos. Ateik pas **DR. ZINS**, 25 metų specialistą, P.G. John Hopkins ligonbučio ir N. Y. Polyclinic ligonbučio.
Nežiurint kokia liga, ir kaip senai įsigūmėt, **AS GALI PAGELBETI JUMS**.
DUOKITE IŠKAZINUOTI KRAUJĄ IR ŽINOSITE TIKRĄ TIESĄ.

DR. ZINS
110 EAST 16th ST.
TARPE 4th AVE. ir IRVING PLACE
NEW YORK, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare.
Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 v. popietį.

GERAS PATARIMAS
Dabokitės nuo šalčių. Šaltis tai yra didžiausias žmogaus nepritelis, ba jis ne tik atneša sunkiausias ir ligiausias ligas, bet tankiai ir į grabų nuvaro. Todėl, kada pagauzate šalį, neimkite vaistus, kurie dar netištyrėti, ale paimkite visąs Eimonus Urban's Cold Powder (Urban's Miltai) nuo šalčio, kurie tikstantiems prabalina šalį ir apgryną nuo didesnių ligų. Kaina 75 centai už bakniuką.

F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE. BROOKLYN, N. Y.
Telephone Greenpoint 1411

JEIGU JUS KENCIATE
Nuo bile jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odoos ligų, skilvų, širdies arba kepenų nesveikumo, inkstų arba pusės nesmagmų, reumatizmo, tai visuomet kreipkitės pas mane. Aš jums suteiksiu geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 46 metų patyrimo ir 14 metų praktikuojimo didžiausiose ligonbučiose. Mano ypatingas gydymas iki išgydymui atsieis jums tik 10 dolerių.

Ant silpnai sergančių žmonių didžiausią atydą atkreipiame. Ofiso valandos: nuo 10 iki 12 ryto iki 6:30 vakare. Nedėliomis: nuo 10 iki 12 ryto iki 1 val. po pietų.

Andrew Egan, M. D.
168 W. 23rd St., Netoli 7th Ave., New York

SUGEDĖ DANTYS—ŠUIRUS SVEIKATA
Išgaminuoju Dykal. Savo darbą garantuojame. Taisome ant išmokesčio.
DR. H. & J. ZASULY
Chirurgai-Dentistai
287 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (Kampas Haveseyer)
Antras ofisas: 183 Flatbush Ave.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ?
Jeigu taip, tai imk duoną iš **GARSO KEPTUVĖS** (Seniausią Įstaigą)
CYSTŲ RUGINIŲ MILTŲ
Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą, skanią, puikiai padarytą duoną, tai visados kreipkitės į mus. Duoną siunčiame ir į kitus miestus.
Savininkai
W. Masilevičius ir A. Shrupski
209 BEDFORD AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Telephone Greenpoint 2876.

ANT PARDAVIMO

3 seimynų, po 5 kambarius namas su visais įtaisymais, No. Cambridge. Kaina \$9,000. Lengvos išlygos.
6 seimynų, po 5 kambarius su visais įtaisymais, dar visai naujas namas, labai parankioji vietoje, Cambridge, Mass. Kaina \$21,000; imokėti reikia \$5,000.
4 seimynų, po 4 ir 5 kambarius su visais įtaisymais E. Cambridge. Kaina \$8,000.
6 seimynų, po 5 kambarius, lietuviškas apgyventoj vietoj So. Bostone. Kaina \$9,000. Išlygos visai lengvos.
Su visais reikalais malonėkite kreiptis pas:
M. J. KASTANT
1348 Cambridge St. Room 4.
CAMBRIDGE, MASS.
Telephone Porter 2179

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA
Jeigu jūs norite padaryti lengvesnį ir geresnį pragyvenimą, tai mokinkitės lietuviškojo amato geroj lietuviškoj mokykloj, kur po vadovystės instruktorių galite per kelias savaites išmokti gerai važinėti ir pataisyti visokių sistemų automobilius, trokus, taipgi ir Fordą.
MES GARANTUOJAME SOPERIO LAISNIUS
Taipgi sujiečiom kiekvienam mokiniui vietą, nes mes surikioti su employment ofisu ir turim laisvius.
Mūsų adresas:
Automobile School
726 Lexington Ave.
arti 59th St.
NEW YORK, N. Y.

Telephone: Stagg 8882

A. Dobrovolskis ir A. Radzevičius

GRABORIAI UNDERTAKERS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
IŠBALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ
456 LORIMER STREET
Tarp Grand ir Maujer gatvių
BROOKLYN, N. Y.

Bell Phone: Oregon 0863-J.
Dr. Ignatas Stankus
1210 So. Broad Street
Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo visokas ligas) IR CHIRURGAS (daro visokas operacijas).
OFISA VALANDAS:
Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 iki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 r. m.
Nedėliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

BROLIAI LIETUVIAI!
Šiuomi pranešu jums, jog aš parduodu farmas su budinkais ir sodais, didelis ir mažas ir už visokią kainą. Aš pragyvenau čionai 11 metų, užteig turio gerą patyrimą apie farmas šioj apylinkėj. Farmas galite pirkti ant lengvų šmokėjimų.
Visuomet kreipkitės pas mane, o aš kvienu malonai patarėsiu.
Ant nas Mačionas
R. 1, Box 51, IRON, MICH.

Telephone 2320 Greenpoint

J. GARŠVA

GRABORIUS-UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių.
Parsamdu automobilius ir karietas veselįjoms, krikštynoms ir šlap pasivažinėjimams.
231 Bedford Ave. 264 Front St.
Brooklyn, N.Y. C. Brooklyn, N.Y.

LIETUVIŠKAS RESTORANAS
Gaminame skaniausius lietuviškus ir amerikoniškus valgius.
KAINOS NEDIDELĖS
PATARNAVIMAS
MANDAGUS
Kviečiame atsilankyti ir persitiktinti.
J. Mernikas ir O. Šimaitienė
150 NORTH 4TH STR.
Kampas Bedford Ave.
Brooklyn, N. Y.

Subata, 19 Liepos
duk-
i kilo-
sika-
kto-
ama
val-
nin-
zavi-
Ve-
azo-
uda
bi-
mas
mas
ybi-
kon-
eny-
btu-
buvo
uru-
NA-
rūšies
U vi-
ko ir
ai žė-
FAR-
ticut,
lįjose.
a del
rksite
jimi
i bile
JOSEPH VASTUNAS
REAL ESTATE CO.
Gerbiamieji, kurie mano, kad
šiuo ir persitiktinti kas link
amo ir mano prielankia tie
aravimu. Jau 7 metai, kaip aš
jų pardavimu ir pirkimu, ir
inti pigumu ir teisingu rasti
Taipgi parduodu visokius būstus
Co., 138 Union Ave., Brooklyn
hone Stagg 5926.

Stagg 3878

Didžiojo New Yorko žinios

Masinis Mitingas.

Panedėį, 21 d. liepos, vakare, Darbo Unijų švietimo Lyga rengia didelį masinį mitingą, kuris įvyks Webster Hall salone, 11 gatvė, tarpe 3 ir 4 Ave., New Yorke. Kalbės d. Vm. Z. Foster apie Rusijos padėtį. Visi darbininkai privalo išsilyti, nes jie išgirs labai daug žingeidžių dalykų apie Tarybų Rusiją. Įžanga 25 centai. (171-3)

Puikus Išvažiavimas

East New Yorko Ateities žiedo vaikų draugijėlė rengia puikų išvažiavimą, kuris įvyks nedėlioje, 20 d. liepos, Glendale giraitėje. Bus puiki programa, kurią išpildys Ateities žiedo dainininkai ir "Vietos" choras "Dainininkai", kurių suorganizavo p. L. Ereminas. Kalbės žymus kalbėtojas.

Visi vietos ir apylinkių lietuviai atsilankykite. Komisija. (171-2)

Ridgewoodiečių Piknikas.

13 d. liepos ALDLD. 55 kuopa buvo surengus išvažiavimą Glendale giraitėje. Nors oras buvo prastas, bet publikos atsilankė nemažai. Mat, buvo garanta, kad kalbės d. A. Bimba apie St. Paul mieste įvykusią konferenciją, tai darbininkai nepaisė nei oro prasto, atsilankė, nes norėjo išgirsti apie konferenciją. Bet, ant nelaimės, neįgirdo.

Pradėjus programą, pirmiausia kalbėjo d. J. Weissas apie darbininkų spaudą ir jos rolę darbininkų judėjime. Baigdamas prakalbą aiškino apie A.L. D.L.D. ir kvietė visus prie jos prisirašyti. Draugo Weissas kalbėjo publika likosi užgandinta.

Užpajūgus d. Weissui kalbėti, užėjo smarkus lietus ir išvaikė publika, neduodamas d. A. Bimbai kalbėti.

Pieno kuopai nuo išvažiavimo liko apie \$20, kurie bus sunaudoti darbininkiškiem reikalams.

Išvažiavime padėjo dirbti draugės Mameniškiūtė, Bastienė, Stukienė ir Samėnienė, už ką tariame širdingą ačiū. Mat, mūsų kuopoje nepriklauso moterų, todėl prie darbo prisieina prašyti pašalines.

Labai gerai būtų, kad Ridgewoodo lietuvės moterys ateitų ir prisirašytų prie ALDLD. 55 kp. ir tuomi prisidėtų prie bendro darbo. A. C.

Nenusisėkė.

New Yorko Wallmano firma gamina vaikų drabužius. Visi darbininkai organizuoti į uniją ir gerai laikosi. Todel firma, norėdama išsigelbėti nuo organizuotų darbininkų, persikėlė į New Jersey. Bet ir ten darbininkai susiorganizavo ir pareikalavo, kad firma pripažintų uniją.

Firma atsisakė keblioje padėtyje ir nusprendė nepripažinti uniją, bet grįžti atgal į New Yorką.

Nenusisėkė pabėgti nuo susipratusių darbininkų. Bet, veikiausiai, sugrįžus į New Yorką, vėl bandys gauti neorganizuotų darbininkų.

Suaresťavo Penkius Už Laimę Revolverių.

Ant kampo 116 gatvės ir Pleasant Ave., policija sulaukė automobilį, kuriame buvo penki vyrai-italai. Padarius krata, pas vias rasta po revolverį. Visi penki areštuoti ir pastatyti po \$10,000 kaucijos kiekvienas. Kol kas, jie kaltinami tik už neįėjimą revolverių be leidimų, bet, veikiausiai, yra ir svarbesnių priežasčių, kad pasivairavo tokie dideli kaučiai.

Trys Policinai Kaltinami Kaip Plešikiai.

Trys policinai, Symmons, Bigilio ir Larosa tapo areštuoti ir pastatyti po \$2,500 kaucijos kiekvienas. Juos kaltina aplėšime Tony Giordano, savininko kafe, 2736 W. 17 gatvė, Coney Islande.

Giordano pranešė valdžiai, kad minimi policinai atėjo pas jį civiliai apsirengę, liepė iškelti rankas augštin, pasiėmė iš kišenius \$300 ir iš kasos 40 dol., dar magaryčioms pasiėmė degtinės, kurią jis laikė savo reikalams ir iškeliavė.

Policistų advokatas reikalavo, kad magistratas juos paliuosautų iki teismo be jokios kaucijos, nes jie yra ne paprasti žmonės, bet policistai, vienok magistratas atsakė, kad sitarė atsitikime jie niekuo nesiskiria nuo paprastų kriminalistų ir jis negali jų be kaucijos paleisti.

Vis dažniau ir dažniau patys tvarkdariai pakliuva už grotų.

Užmušė Darbininką.

Dirbant palei laudies mokyklą No. 142, kuri randasi ant kampo Rapelyer ir Henry gatvių, dviejų tomų sunkumo akmu užkrito ant darbininko Andersono ir jį ant vietos suplojo.

Gaisre Sužeisti Trys Ugniagesiai.

Ant 24 gatvės New Yorko užsidedė medžių sandėlis. Gaisras taip išsiplėtė, kad ugniagesiams prisiejo labai sunkiai dirbti, kol jį užgesino. Besidarbuojant, trys ugniagesiai sužeisti.

Besimaudant Suparalyžiavo Ir Mirė.

Tulas Anthony Locascio, 24 metų amžiaus, 4 d. liepos nuvažiavo į Rockaway madytis. Besimaudant jį suparalyžiavo ir jis netekė žado. Nuvežus ligoninė, pasirodė visa dešinioji pusė suparalyžiuta. Išgulėjęs ligoninėje vienuoliką dienų, mirė.

Trys Užmušti ir Trys Sužeisti Automobilių Nelaimėj

Serėdos vakare, netoli Great Neck'o automobilių nelaimėje trys žmonės užmušti ir trys sužeisti. Priežastis — greitas važiavimas ant užsikimšo.

Blaivybės Agentai Džiaugiasi Laimėjimu.

Rockaway Beach, Seaside srityje, blaivybės agentai pagriebė 362 dėžes degtinės. Laivelis buvo degtinė atvežęs prie krašto, bet blaivybės agentai užklupo. Du vyrai areštuoti.

Nubaudė Keturias Moteris Už Rukymą.

Tombs teismo magistratas nubaudė keturias moteris po \$2 kiekvieną už tai, kad važiuodamos taip vadinamu "ferry boat" rūkė cigaretes. Už tokį pat prasaktimą nubauti ir 28 vyrai. Jie užsimokėjo įvairias bausmes.

Pypkoriai ir pypkorkos buvo areštuoti ir atgabenti teisman. Mat, lygios teisės, tai ir moterys nori pasirodyti svetui...

Suaresťavo Bombų Vagius.

Policija suaresťavo tulą Anthony Speckt ir Earie Willis ir kaltina juos bombų vogime. Mat, Paine Fireworks Co. dingo bombos. Pagaliau, viena bombonė ba sprogo Spękto kieme, kuomet ja vaikai žaidė ir du vaikai užmušė. Tuomet užmuštojo svarbesnių priežasčių, kad jis Jersey City' pirkęs del 4 d. liepos

įvairių sprogstančių dalykėlių, kurių tarpe ir bomba buvo. Bet tyrinėjimai parodė, kad jis su savo draugu tas bombas pavogė.

Išgyveno 4 Metus ir Deportuojamas.

Tulas Joseph Schulman, keturi metai atgal, slapta įvažiavo į šią šalį. Per tą laiką jis dirbo ir susitaukino \$800. Bet dabar valdžia patyrė, kad jis slapta atvažiavo, todėl jį areštavo ir deportuoja atgal į Rusiją.

Paprastai, kurie ir slapta įvažiuodavo, bet jeigu šioje šalyje išgyvendavo tris metus, jų ne deportuodavo, bet dabar to įstatymo nepaisoma, ypatingai Rusijos piliečiams nėra jokių įstatymų.

Vienos Dienos Maudymosi Aukos.

Juo šiltesnės dienos, tuo daugiau jos praryja gyvasčių. Pavyzdiui, seredoje įvairiose vietose nuskendo keturi; moteris 35 metų amžiaus, du jaunikaičiai po 16 metų amžiaus ir viena mergaitė septynių metų amžiaus.

Vienas jaunikaičių buvo geras plaukikas, bet gelbėdamas savo skęstantį draugą ir pats nuskendo.

Perdurė Pačią ir Pats Sau Persiplovė Gerklę.

Tulas Jonas Ornskas, iš Jersey City, peiliu smėigė pačiai ir nugarą ir paskui persiplovė sau gerklę. Už pusės valandos Ornskis mirė. Moteris randasi ligoninėje ir gydytojai sako, kad jos gyvasčiai negresia pavojus.

Tragedijos priežasčių laikraščiai nepaduoda.

Tvarkdariam Kaucija Padidinta.

"Laisvėje" buvo rašyta, kad Jamaica srityje tapo areštuoti du tvarkdariai, policiantas ir detektyvas ir kaltinami, kad jie, neva degtinės įjėskodami, apvogė garadžių paimdami įvairių nuo automobiliaus dalių. Kada juos suareštavo, tai pastatė po nedidele kaucija, bet dabar, padarius platesnį tyrinėjimą, padidinta kaucija iki 20,000 dol. kiekvienam.

Kaip kada ir tvarkdariam nesiseka tvarką daryti. Vyrai norėjo garadžiuje tvarką padaryti, bet atsidūrė už grotų.

Brooklyno Apieilinkės Darbiečiams.

Nedėlioje, 20 d. liepos bus daromas pranešimas iš St. Paul konferencijos ir Clevelando. Pranešimą darys d. A. Bimba. Draugai, turėtumėt būti visi šiame susirinkime. Kaip jau iš laikraščių žinoma, po konferencijai jau persikeitė nekurie dalykai. Dabar laikas svarstyti.

Ateikite ir kitų kuopų draugai. Visi pasiimkite su savim ir Partijos mokesčių knygutę. Pradžia 9 val. ryte. Būkite i laiką, nes svetainė turim tik iki 12 val. dieną.

Susirinkimas bus "Laisvės" svetainėj, 146 Ten Eyck St. Darb. Part. L.S. 1 kp. Sekr. V. A. Zaperiackas, (169-172)

VIETINIAI PRANEŠIMAI

GREAT NECK, N. Y. Great Neck'o Lietuvių Jaunuomenė rengia puikų pikniką, kuris įvyks nedėlioje, 20 dieną liepos (July), 1924. Petro Jasiński parke, Great Neck, N. Y. Pradžia 2 val. po pietų. Grieš puiki V. Retikevičiaus orkestra visokius šokius, prie kurios mylintieji šokti galės smagiai laiką praleisti. Visi Great Neck'o ir apieilinkės lietuviai malonėkite atsilankyti ant šio puikaus pikniko. Įžanga tik 25 centai ypati.

Kvietia visus Rengėjai.

LIETUVIŠKA BARZDA-SKUTYKLA

Lietuviai ir Lietuvaitės, katrie mylite dailiai sudabinti plaukus ir pagražinti veida, malonėkite atsilankyti į mano barzdoskutyklą. Plaukus keppame pagal kiekvienos ypatos reikalavimą, patarnaujame kaip galima mandagiai. Malonėkite atsilankyti ir persitikrinti mūsų darbu busite užgandinti. Kainos prielaimos.

Kazys Degutis, Savininkas, 131 Grand St., Kampas Berry St. Brooklyn, N. Y. Tel. Greenpoint 6811.

PRANEŠIMAI IS KITUR

EASTON, PA.—ADPLS. 21 kuopos susirinkimas įvyks nedėlioje, 20 diena birželio, 1 val. po pietų, Easton Baking Co. svetainėj. Visi nariai malonėkite atsilankyti ant paskirto laiko, nes turime labai daug svarbių reikalų aptarti.

Organizatorius.

PAJIEŠKOJIMAI

Pajieškau savo tėvo Tituse Guda-vičiaus, kuris dabar vadinasi Tony Goodwin, paeina iš Raseinių apskr. Skaudvilės parapijos, Sidalgų kaime, 1913 metais jis gyveno Molinė, III; iš ten išvažiavo į Racine, Wis. Jis paties melo žiūri atsilauki, arba žinan-čiai apie jį pranešti už ką busiu labai dėkingas.

James Gudaitis, 7050 Cahalon Ave., Detroit, Mich. (170-172)

Pajieškau savo brolių Jono ir Juozapo Karimavičių, paeina iš Kau-nos rėdybos, Ukmergės apskr. Anykščių miesto. Girdeju, Jonas gyveno Shenandoah, Pa., o Juozas St. Louis, Mo. Girdeju, kad abu yra mirę. Jeigu kas žinote, malonėkite pranešti, turiu labai svarbių dalykų iš Rusijos.

Juliana Wirbickienė, P. O. Box 646, Arnold, Pa. (172-173)

\$50 tam, kas nurodys kur dabar gyvena Boleslovas Kireilis (kaip kur vadinasi Ben ir Baltrukas). Jis yra apie 29 metų amžiaus ir iš Lietuvos paeina iš Krievijon parapijos; turi geltonus plaukus, mėlynas akis, nedidelio ūgio, "sportas", mėgsta nedideli akinius ir tankiai mėgsta pasigirti. Jis yra vedęs ir apie savo moterį, palikdamas ją dideliame varge. Jeigu kas iš "Laisvės" skaitytojų patėmtų kur jis gyvena, tai malonėkite pranešti šiuo adresu: Ch. Gosiński, P. O. Box 823, Raymond, Wash. (172-175)

PARDAVIMAI

Parsiduoda saldinių ir stacionarių krautuvių. Vieta gera ir biznis išdirbtas. Kaina \$650.— Atsilaukite 168 Hope St., Brooklyn, N. Y. (167-174) EKSTRA!

Williamsburge parduodu 3 augstų su skiepu mūrinis namas: yra storas, ruimai del dviejų šeimynų, maldynės ir elektra. Vieta tinkama visokiam bizniui, nes storas neštrandavotas, kaina labai prielaima.

B. A. ZINIS, 499 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3929 (167-172)

FARMOS IR BEDARBĖ.

Turėdamas tabako farmą nebijoji niekad bedarbės, visada turėsi darbo ir didelį pelną. Darbo bus visiems, didelis ir mažas, žiemą ir vasarą. Tabakas duoda pelno į metus nuo \$600 iki \$900. Connecticut valstijoje daugiausiai auginama tabaka ir daugiausiai ūkininkai ir turtingesni ūkininkai negu kitose valstijose. Mes turime kelis tūkstų farmų ant par-davimo, o dabar yra geriausias laikas pirkti, nes mažai kokia žemė ir gvyulių farmų, kurios nėra geresnės, po 16 ir 17 centų už kvortą.

Turėdamas porą tūkstų kvortų ar daugiau gali pirkti farmuke ir būti bosu. Norintieji pirkti, atvažiuo-kite arba rašykite mums laiška, o mes duosime atsakymą ir platesnes informacijas. Kurie pirkės per mūsų ofisą, mes sugrąžinsime kelionės iš-las iki \$50.00.

M. Svilpa and Nixon (Nikzantaitis), 518 Main St., Hartford, Conn. Telephone 2-6518 (154-179)

LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST. BROOKLYN, N. Y. "LAISVES" NAME. Kas pavargo pas mus syki,— pasilieka mūsų kostumeri ant visados A. VELICKA ir J. SUTKUS Savininkai.

MOTERYS, TĖMYKITE. Lietuvis Plaukų Taisytojas



Nestle Lanoli, Permanent Wave kurios laiko per 9 mėnesius. Galima ir plauti, nes paskui dar geriau atrodo. Daip pat padarome Water Wave, Marcel Wave, Massage ir plaukų nudžiome. Darba gwarantuojame. VENUS BARBER SHOP 463 LORIMER STREET. Kampas Grand St. BROOKLYN, N. Y.

Didelis Nupiginimas

Ant Visų Manhattan Šiaudinių ir Panama Skrybelių

| Šiaudinių kainos | Dabar |
|------------------|--------|
| \$2.00 ir 2.50 | — |
| 3.00 ir 3.50 | \$1.45 |
| 4.00 | 1.85 |
| | 2.65 |
| | PANAMA |
| \$5.00 | \$3.85 |
| 6.00 ir 7.00 | 4.85 |
| 8.00 | 5.85 |

Pasinaudokite šituo dideliu išpardavimu. Nepasivėluok, nes esame tikri, kad tavo ro greit pritruks, kadangi kainos taip labai NUMAŽINTOS

Mūsų kostumeriai gerai žino, kad jeigu MANHATTAN HATS STORES paskelbia nupiginimą, tai ištikrųjų yra nupiginimas.

Ateikite ir persitikrinkite visi. MANHATTAN HAT STORES 230 GRAND STREET 479 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

Telephone Stagg 3522.

Jei nori, kad paveikslas jums ir kitiems patiktų, tai ateik pas mane nusifotografuoti.

RAPOLAS KRUCAS FOTOGRAFAS

499 GRAND STREET
Kampas Union Ave.
BROOKLYN, N. Y.

Telephone Stagg 0783-J

J. LEVANDASKAS GRABORIUS

107 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.

Telephone Main 9759.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR LIORIUS

Nufotografuoja ir numalevoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krauju- ir sudaro su amerikoniškais. Darba atlieka gerai ir pigiai.

Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES, 178 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

PROGA DEL VISU

Išgykit sau namą per mūsų prirodymą, visuomet gausite didžiausiom korporacijom. Turime namų pardavimui visose dalyse mieste.

Taipgi mes paroduom ūkes ir lotus, nežiurint kokioj valstijoj norėtu-mė. Sutaisom visokius dokumentus ant namų. Kas perka per mus, užtikrinam Title Guarantees. Kompanija kvotėsingiausia. Parduodame visokius biznius visose dalyse mieste. Norinti iš-gyti biznį, kreipkitės pas mus.

Darome sutartis del namų statymo ir duodam mortgedams mūsų su geriausiu patarnavimu. Savo pirkėjam teikiame visokius patarnimus veltui.

A. M. BALCHUNAS

REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC

MAIN OFFICE
465 LORIMER STREET
Telephone Stagg 6533

Branch Office: 131 GRAND STREET
Ofiso valandos: nuo 8:30 ryte iki vėlai vak. Tel. Greenpoint

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

Turiu 14 metų praktikos pardavimo nuosavybę, nes esu davęs už kelis milijonus vertės. Gabiausiai lietuvis agentas dalyne, esu išlaikęs 3 egzamenus. Per moksli, gabuma laisvas.

Kas pas mus parduoda, gausna tai, ko nori, būdavo greičiau, ir, visus apsimokėjimus, singal. Turim daug vimo keturių tūkstų, apie 5 tūkstų, Brooklyn, Greenpoint, Flatbush, Arlington Heights, res Hill East New York, Woodhove, Queens, ke, Woodhove, Queens, mond Hill, Jamaica, Halles, ir Floral Park.

Taipgi turime daug davimo visokiu namu. Parduodam namus mažu inėliu, nuo \$200.00. Rauduodame mes, krantures, ir, kambarius ir la.

Padarome Real Estate dokumentus su palidulimu Notary Public. Inšuriname nuo ugnies ir gyvaties. Skoliname pinigų ant 1-2 mortgedams.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

OFISAI:
499 Grand St., Cor. Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg
420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Jamaica
20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I. Tel. Jamaica
468 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I. Tel. Jamaica